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Przez dziewięć pierwszych i_u nowe; Pcislti : 
'.tali to’ .trs*; poJilvkj galicyjskiej zda.n od ży | 
c*a publicznego. Ze zle ukrywaną zawiścią • j 
nienawiść ą  przyglądali się poczynili ioni mlo j 
dej demokracji swego kraju, — oni ro posie 
dli wszak*wszystka* arcana :egn tajemr.ice i 
sztuki rządzenia, a rządzić me mog'i. Praw - i 
ida, demokracja polska tych ta jealaJc ieszcz- ; 
nie ppsiadala. Nie była przylein z*’rganizowa 
ną jako całość. Zmagała się sama w sobie ' 
Mnagrfa s ę  z majakami wylęgiem! z chaosu 
powojennego. Niejeden krok fałsz/wy ryloy 
gostsił oszczędzony młodej Polsce n|» jedno po 
uZv,mnie 1 dzieło polityczne byłoby zapewne 
lepiej s:ę udało, gdyby u steru stali ludzie wy 
robfeni i w sztuce rządzenia zaprawieni, lecz 
skąd wz:ęć miała ich Polska? W  Królestwie 
I Poznańskimi ludzie tacy wyróść nie mogli 
W  Galicji nlne strzegli swego monopolu Stań 
czycy i tylko w ciężkiej walce z nimi, /party 
7n: o rząd zaborczy tej dzielnicy, i wbrew ich 
woli, puchła się organizować demokratyczna 
myśl polityczna.

Gdy powstała Polska — ta Polska powoła
na dn żyp'a nie 7 nicości ale T trudu bezustan 
^iych walk o wolność i uświadomienie warstw 
ludowych, i«e przez akty łaski monarszej, a(e 
iprzez wolę włe!krcłi demokracyj Zachodu — 
władza nie mosła być oddana w ręce tych, co 
jt»We arcana regni posiedli \ z taką bezwzglę
dnością je dla swoich interesów stanowych 
i wyzyskiwali, zwalczając, rozbijńjąc i derrawu 
i.iv ongiś budzący sie ruch ludowy. Nie m> 
gla im być oddaną pod grozą saimomreestwie 
nla się demokracji polskiej. Było łe może na ■ 
wet jeśli kto chce, tragiczne, lec* było u-nir.i- 
krfone.

Pozostali zatem Stańczycy w rólt w. 1*0w i 
kr *3 k- w. Długo, bardzo długo nTte o d .  w ic*i 
krytyce nl clenia życzliwości. Z cztsmt po - 
cz,’it przemawiać w toe't bezlitosnej wyższo- 

1'ści. Ci nieobecni, wbrew przysłowiu. n'e po
wstali bowiem hez racj\ Cztkali, jakgdyby 
pomni wskazań Bismarcka „aż się ta demokrft 
cja we własnym swoim' ugotu je sos»le*\ . A 
przed tą demokracją pętrzyły się olbrzymie 
! zagadnienia narodowe, społeczne i gospodar
cze, którym podołać nie mogła, którym podo- 
iłać w istocie było bardzo trudno. Brakło zdol
ność? organizacyjne! i brakło wskazań nowe 
‘go ideału. Demagog ja nie pozwalała na wyra~ 
jźne określenie odpowiedzialności za losy trzy 
■ dzestomiljonowego ludu. Załamał siiię bujny 
.pęd młodej demokracji. Zjawiło się widmo 
(rozstroju ? upadku. Wówczas to n’e skądinąd 
a * łamów „Czasu" padło zawstydzające wo- 
Jlanie o obcą kontrolę, pojętą nie tylko jako 
kontrola gospodarcza, ale wręcz jako kontro
la nad całokształtem życia państwowego. Wie 

dy to na tych łamach — my sjoniśd — dali - 
im y wyraz głębokiej wierze w siły życiowe 
Pnlsk', t wierdząc, że jest jeszcze w Polsce tno 
łliwy dobry rząd i kontrola inna, a nie na
rzucona...

Ktoś z wiecznie czujnem sumieniem i ser
cem gorejącem, zawołał wówczas gromkie

„nie pozwalam**, polskie, indywidual'styczne 
„nie pozwalam'*, a jednak' jakżeż odmienne 
treścią i ciężarem poczucia odpowiedzialności, 
od dawnego veto. To „nie pozwalam" wstrzy
mało w biegu rozhukane fale bezmyślnej de- 
magogjd, wstrząsnęło sumieniem narodu, przy 
wodząc na pamięć w elkie polskie wartości i 
umożliwiło skupienie twórczych sił L czy
stych ludzi.

Przez. zwyczajną logikę wydarzeń w takich 
chwilach przyjść musieli do steru nowi ludzie, 
a stanąć przy nich i oi. co dotąd stall na ubo
czu. Takim sposobem znaleźli się na widowni 
nolityczaej galicyjscy konserwatyści. Demokra 
cja nie ugotowała sie jeszcze w zupełności w 
piekielnym sosie demagogii, antysemityzmu i 
nieprawości. Uratowała Jeszcze wiele, bardzo 
wiele s\vo'ch wartości — ale oni osądzili, że 
chwila nadeszła. Dawne icli grzechy, dawne 
czyny zapomniane lub przewartościowane. Żą
dza władzy i sztuka intryg zachowane. Stosun 
ki tak samo. Sztuka rządzenia, być może rów 
nież. Przewodnictwo w narodzie wprawdzie 
9tracone, ale dlaczegóżby nie spróbować współ 
zawodniczyć w przewodnictwie w „tych demo 
krytycznych cząsarh", iak się to z przekąsem 
powtarza w „Czasie", gdy w Polsce dziwny ja 
koś brak ludzi? Wkraczają więc pewnym kro
kiem w życie polityczne. Podnoszę swoje poję 
cia zachodnie, wykształcenie, kulturę, a nawet 
liberalizm. W nowej Polsce są jeszcze niczem 
n ieskem prom i to wam i, w przeciwieństwie do in 
nych stali bowiem zdaia od spraw polityki. A 
byliby się skompromitowali nie raz i nie dwa 
razy, gdyby stali byli u steru. Byliby się nieraz 
zbrukali w codziennych trudach i brudach, 
oni — skorzy do transakcyj i intryg politycz
nych. Stojąc zdaleka, wzniesieni poza d codzien 
ność, otoczyli się nimbem etycznej wyższości. 
Niepokalani rachmistrze liczyli z górv na to, by 
czystość przymusową dobrze sprzedać. Rozu
my i talenty swoje poczęli już wcześniej ofiaro 
wać, gdy licho schodziło to ziarno- na polskich 
ugorach. Przejrzawszy do dna rzeczywistość 
polską, nabrali odwagi 1 poczęli organizować 
swoje kadry, korzeniami tkwiąc w pojęciach i 
interesach galicyjskiej szlachty obszarnlczej. 
Warstwa ta, posiadłszy od czasów Agenora 
Gołuchewskiejo i ugody z dyuastją austriacką, 
przy której stała i stać chciała, panowanie go
spodarcze i polityczne w Galicji, w bezwzgled- 
rym egoiźmie starowym tłumiła rozwój in
nych warstw, rozwój przemysłu i handlu. Ta 
warstwa skora do polityki, skorsza aniżeli do 
p-acy przy swoich warsztatach gospodar
czych, chciwie wyciąga ręce po władzę. Chce 
sobie zapewnić wpływ na bieg spraw państwo 
wych, chce się zorganizować klasowo a pó
źniej pociągnąć za sobą wielkie masy ludności 
rolniczej, rozbiwszy uprzednio chłopskie orga
nizacje polityczne. Myśli o obsadzeniu urzę
dów państwowych swoimi ludźmi i trwałem od 
działywanlu na politykę państwową, by urze
czywistnić swe żądania, a przedewszystkiem 
usunąć wykonanie reformy rolnej. Świadczy 
to o zupetnem zatraceniu poczucia rzeczywi
stości. Najszczerzej 1 najjaśniej wyraz znalazły

NIEUCZCIWA KO.«XURENC|AI
doszła do przekonania, że w drodze le
galnej .  uczciwej mojej z solidności, jap 
koteż rzetelnej obsługi Stan . Klijenteli 
dobrze znar.ej rirroy z powodu niskich 
cen i pierwszorzędnej jakości tow arów  
pokonać nie m oże, ch ce to  uczynić pi zez 
puszczanie fałszywych, mojej firmie uwła* 
czając3’cfa pogłosek, na co przedewszyst
kiem odpowiadam  dalszą zniżką cen, 
o czem wszyscy m ogą się pizekonać, oglą
dając moje obszerne wystawy, a oszczer
ców sądownie ścigać będę. 3iee*i

■ Jakób Gross, Kraków, Rynek 8
Skład porcelany, kryształów, szkła i lam p.

Generalny zastępca fabryk kryształów  
„Mosera“ w Karlsbadzie 

5 innych pierwszorzędnych fLm.

te tendencje w progra.r,le anarchistycznego 
Stronnictwa Zachowawczego. Krakowskie 
Stronnictwo Prawicy Narodowej natomiast 
ma program nieco odmienny. Kj j tyczni stań
czycy wiedzą, że aiemiaósiwo klasowo zam
knięte — okazane Jest na zagładę, że zn&jdife 
się w próirni społecznej. Wymyślili więc pi-® 
giram wszechstanowy. Idą z dni auuwu mi 
m;asta. Idą przedewszystkiem po głosy wyloe 
ców wszystkich stanów, a prz<d<- wjzystkJem 
po głosy żydowskie, które dotychczas nie pan 
dły na szalę żadnego ze stronnictw polskich, a  
mogłyby na tej szali niechybnie zaważyć. Je
szcze przed dwoma laty na zjeźdzfe ziemian, 
zwrócono ze strony Krakowa uwagę na ten 
cenny kruszec wyborczy. Szlagon gaUcyiskl 
wróciwszy z tego zjazdu, wyznawał poczcr 
wie przy kielichu, że już przy następnych wy
borach Żydów się kupi a może nawet przymu 
si, bo ziemianie muszą wejść do sejmu. °ytaH 
też w tej mierze swoich najbliższych ,,pomię
dzy którymi jakżeż nie przypomnieć choćby 
kilka nazwisk byłych posłów pp. Loewenstei- 
na Kolischera, Sarcgo lub Steinhausa" (cytsre 
z „Czasu"). Ci podobno odpowiedzieli że bot 
nacisku ze strony rządu sprawa nie chwyci. 
Więc w artykule pełnym szlachetnych fonden- 
cyj, perfidii i galicyjskiej racji stanu „Gza*" 
podsuwa rządowi polskiemu, rządowi Piłsud
skiego i Moraczewskiego, myśl ur-/ą<£zeańa w  
Małopolsce wyborów galicyjskich. Domaga s’ę  
odstąpienia Żydów dla siebie. Nie wszysfkk *t 
wprawdzie, lecz tylko reHgiśhycU, bo tytko *  
tak ind mogą uzgodnić swćj porogram katofiokt 
zachowawcy krakowscy, „przepojeni katolicką 
moralnością bezwzględną i żadnych wątpliwo
ści niedopuszczaiącą". Gotowi są pro*, un ,
Swój stwierdzić konkordatem zawartym „z ra
bina mi bądźto urzędowymć, bądźto z rabbKtnti 
cudotwórcami, panującymi nieiral wszechwła
dnie nad umysłami i sercami mas żydowskich 
po wsiach i małych miasteczkach". Gotowi; są 
to . uczynić, mimo iż „żydowska religja w 
swoich nakazach etycznych jest błędna".-

Dr. Ludwik OberiaeodMk
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Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Sebastjana 1. 3, na
stąpi dziś we środę dnia 28 bm. o godzinie 2 i pół popołudniu, na 
który to smutny obrzęd zapraszają

K a ł i dzieci

Ziazd rabinów we Lwowie
Pod auspicjami asymilacji. — Burzliwe sceny i bójki na obradach wstępnych. — Pomoc po- 
OcjL. — Szereg rabinów nie bierze udziału w Zjeździe z powodu jego „politycznego cha

rakteru.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów. 27. 12. (0 ) Zjazd rabinów rozpoczął 
obrady we wtorek, o godz. 8 wieczorem, zapo 
władając się bardzo burzliwie. We wtorek 
przedpołudniem odbyło się posiedzenie organi
zacyjnego komitetu zjazdu. Chodziło o ustale
nie przewodniczącego Konferencji. Wysuwano 
dwie kandydatury: jedną rabina z Tarnopola 
tłabada, drugim kandydatem jest rabin krakow 
•ki, Kornitzer. Obrady były tajne, tak zaś burz 
Uwe, że doszło nawet do bójki między zwolen 
nikami jednego i drugiego rabina. Sekretarz 
Pinkas Dobromiler zawezwał pomocy policji, 
by „obradujących” uspokoić. Następnie sekre
tariat ustanowił, że rabin Korni) zer powita 
Zjazd.
, Przedpołudniem odbyła się też przedwstęp
na konferencja 30 rabinów ze Wschodniej Mało 
polski. Między innymi brali w niej udział rabini 
*e Stanisławowa, Chorostkowa i Kołomyji- Ra 
bHi ci uchwalili, że nie przyłączą się do żadnej 
•kcji politycznej bez względu na to, jaka partia 
polityczna będzie się starała wpłynąć na zjazd. 
Protestowali również przeciwko próbom wcią
gnięcia rabinów do walki politycznej (Dlacze
go więc szereg rabinów odmówiło udziału w 
Zjeździe z powodu „politycznego” charakteru 
Zjazdu pod auspicjami dogorywającej asymila
cji. która chce snać „zasilić” się nowemi „soka 
*u“? !„  — Przyp. Red.), O godzinie 15-tej przy

Królewiec, 27 12. PAT. Redaktor „Kónigsber 
§er Zlg. Dr Zens, który niedawno odbył po- 
dróż do Kowna, ogłosił w szeregu pism nie
mieckich wywiad z szefem sztabu armji ’itew 
•klej. p. Plechowięiusem. Na pytanie czy osta 
tnie orzeczenie genewskie uważane jest za su 
kre= poltyki litewskiej, czy też nie, Piechowi 
«»Us odpowiedział, że Waldemaras uzyskał 
wszystko co s ę  w danych okolicznościach uzy 
•ka*' dało. Na pytanie co do znaczenia ukła
dów genewskich na sprawę linji granicznej, 

lechnwticus odpowiedział, że na raz'e decy,- 
•ja genewska ni« będzie miała żadnego wply 
%u na sprawę granicy polsko-litewskiej. —  
Wszystko pozostan ę tak jak było dotąd Ża
dni- zmiany wzdłuż linji granicznej nic są 
•amierzona.

Co do sprawy podjęcia z Polską w zw;ązku 
układami, które ma ją się rozpocząć, również 

Itosunków dyplonirłycznych i konsularnych. 
Plcthowicius podkerśl ł, że podjęcie tych sto- 
flUoków zależy ad Polski

jechał rabin z Bobowy w towarzystwie 150 cha’ 
sydów. Został uroczyście powitany przez 
swych zwolenników.

Nadeszły telegramy od rabinów z C-zortko- 
wa, Husiatyna i Sadogóry zawiadamiające, że 
rabini ti, na zjazd przybyć nie moga, ponieważ 
dowiedzieli się, że zjazd ma się zająć sprawami 
politycznemi. Również rabini lwowscy oświad
czyli, że w zjeździe udziału brać nie będą a to 
z tego powodu, że zjazd ma się zająć sprawami 
politycznemi. Zjazd jest zorganizowany przez 
asymilatorów, którzy objęli nad konferencją 
,protektorat”; pod ich egidą mają się też toczyć 
„niepolityczne” obrady i tajne „poufne” kon- 
wentykle.

Usprawiedliwić s el...
Lwów. 27. 12. (O) Przed kilku dniami uka

zał się we lwowskim dzienniku żydowskim 
„Eter Morgen” felieton p. Witkowera z zarzuta 
mi przeciwko rabinowi z Bobowy. We wtorek 
p. Witkower dostał ou zwolenników raoina 
wezwanie, by stawił się we środę o godz. 12 
w rabinacie lwowskim celem wytłumaczenia 
się. P. Witkower odpowiedział, że do rabinatu 
przybędzie i wykaże, że wszystkie postawione 
przez niego rabinowi z Bo-bowy zarzuty są 
prawdziwe.

Przed finalizacją pcLsko-sow. 
traktatu handlowego?

Narazie podpisanie prowizorium handlowego
Warszawa. 27. 12. (N) W  kołach zbliżonych 

do rządu spodziewane jest poap*sanie prowizo
riom handlowego między Polską a Sowietami- 
Prowizrjum posłużyłoby za podstawę do mają 
cego być zawartym później polska sowieckie
go traktatu handlowego.

Rokowania polsko-niemieckie
(Telefonem od naszego aoresnundenta)

Warszawą, 27 12. Sin. Prasa berlińska za
mieszcza dzis aj jednobrzmiący kom inikal w 
sprawie rokowań handlowych polsko niemiec 
kich toczących się obecn :e w Wartzawie. Ko
munikat stwierdza, że w rokowaniach zostały 
juz osiągnięte pewne rezultaty, jednakże D'e 
doszło jeszcze do zupełnego porozumienia ani 
w zasadniczych punktach ani też w szczegó

łach Rokowań a pomiędzy delegacją polską • 
niemiecką wykazały, że dla Niemiec niają su-* /  
sadnicze znaczenie postanowienia Polsk5 C0 1 . 
do waloryzacji polskich taryf celnych. Rząd 
Rzeszy stoi na stanowisku, że każd. dyskusją 
w sprawie wysokości polskich tai yf celnych mą 
doprowadza do porozumienia dopóki w Polsce! 
samej w sprawie waloryzacji ceł me zapadną 
w kołach rządowych definitywne uchwały. U j 
kowania —  kończy dalej komunikat — ftle-i 
wykazały również jasno, jaki ekwiwalent Poi 
ska zamierza dać Niemcom za import wiepcau 
winy i węgła.

—■■o- ■■■

Śledztwo w sprawie Dimanda
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27 12 Sin. Przeciwko D)mando-> 
wi, sprawcy zajścia w kościele 0 0 . Paulinów) 
toczy się w dalszym c ;ągu śledztwo. Dimandj 
zachowuje sdę zupełnie spokojni*. W  K-mfca! 
r-acie prowadzi s ę też przeciwko niemu śledź 
two, jako przeciw normalnemu przestępcy. Na! 
zapytania prasy, komisarjat odpowiada, że 

> jest on zupełnie normalnym czł iwiekiem, Kt& 
ry symuluje tylko obłąkanie i że należy goj 
uważać za fanatyka. Dimałid spfLi* całą noc: 
spokojnie w areszcie śledczym, poczem został 

I przeweziony pod obserwację do szpitala dla 
umysłowo chorych.

Newaczyński
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 27. 12. Sin. Dzisiaj został Nowa- 
czyński przesłuchiwany w prokuraturze przez 
dwie godziny. Nowaczyński gorączki już nie 
ma, ale jest jeszcze dalej cnory. Siadu spraw
ców napadu dotychczas nie wykryto. Wczoraj 
wprawdzie zatrzymano jakieś auto o numerze 
zgodnym z zapodanym przez jednego ze świad 
ków, lecz wygląd auta nie zgadzał się z opisem 
Nowaczyńskiego.

II lefnaK mianie M  - Mmliii
(Telegram włflsnr .Nowego Dzienn5łn “)

Paryż, 27 12 (P) W  dobrze poinformowa
nych kołach poi tycznych mówią coraz upor
czywiej o możliwości spotkań'] Brianda i Mus 
soijn ego. Spotkanie to, mające się odbyć w 
Rzymie, będzie miało, jak przypuszczają —  
m ejsce jeszcze przed najbliższą sesją Rady 
Ligi Narodów. Do tego czasu foczyć się będą 
nadal przygotowawcze rokowania między 
francuskiem a włoskiem min;steistw,*m spraw, 
zagranicznych.

Konspiracja monarchisty czna 
w Rcsi

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 27 12 (N) Jak donosi ajencja 

TAS z Moskwy odkryto w Kijowie i Odesst? 
szereg kontrrewolucyjnych organizacyj mo- 
narchistycznych do których należeli synowie 
byłych ofcerów i urzędników carskich. Orga 
nizacje miały na celu dokonywanie aktów 
tenoru, nawiązanie stosunków z organizacja
mi monarchstycznemi na emigracji i wyko
nywanie akcji spiegowskiej. Członków orgaci 
zacyj monarch stycznych w Kijowie i  Odessie 
uwięziono.

Argentyna wstąpi ponownie 
do Ligi Narodów?

Paryż, 27. 12 (P.) Bawiący onegdaj w Paryżu 
argentyński minister spraw zagranicznych Gallar 
do oświadczył jednemu z przedstawicieli pisma 
„Ezcelsior", że rząd argentyński zamierza wkrót
ce oficjalnie powrócić do Genewy. Jeśli sprawa 
ta mimo tUagenew.ldego nastroju w Argentynie 
nie została dotąd definitywnie załatwiona, to z po 
wodu opozycji mniejszości kongresu argentyńskie 
go, który nie miał dotąd sposobności stanowcze
go wypowiedzenia się w sprawie powrotu Argen
tyny do Ligi Narodów. Jednakie po nowych wy
borach w Argentynie należy liczyć alę z oficjal- 
nem wstąpieniem republiki argentyńskie) do Li
gi Narodów.
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Szef sztabu armji litewskiej
o podjęciu stosunków polsko-litewskich 

Niema irowy o zmianie granic.



Pogromy szkodzą Rumunii
^twierdza to premfer Brstianu. — Paradoksalny incydent.

Ostatnie progromy antyżydowskie w Rumu 
* i i  .Vywo«aly, jak wiadomo burzę Proustów 
W Europie i w Ameryce. Donosiliśmy już o 
proteście Ligi obrony praw człowieka i obywa 
»e>a w Paryżu i o proteście altademickiej mlo- 
dzicży we Francji i. Szwajcar ji. Ostatnio po- 
wzięiy rezolucję protestującą przeć'w Ruóiii- 
bji związki młodzieży w Ameryce. Nie trzeba 
dodawać, że wypadki te n:e przynoszą zsrzczy 
ta  państwu rumuńskiemu i że protesty szko
dzą mii vr opinji świata. Przyznał to na osta- 

. tniera posiedzeniu parlamentu rumuńskiego

S>remjer Yintila Bratianu, który wyraźnie o- 
wiadczył, że na skutek pogromów i ekscesów 

antyżydowskich niema obecnie mowy o tem, 
by* kapitał zagraniczny mógł być inwestowany 
nr Rumunii, Pogromy antyżydowskie wzmo
cniły na terenie rrrędzy narodowym przeciwni 
ków Rumunji, którzy domagają się rewizji 
granic, ustalonych przez traktaty pokojowa 
Aby przecież upozorować przeciwstawienie się 
agitacji antyżydowskiej, wydał rząd rumuń- 

po raz pierwszy rzekomo surowe zarządzę 
nie, wykluczające pogromczyków z uuiwersy 
fctu. Jak takie zarządzenie wygląda w prakiy

ee, wiemy o tem z niedawnej przeszłości.
Na tle ostatnich pogromów w Rumunji zda

rzył się ciekawy i paradoksalny incydent. 
Zjednoczenie związków „budzących się Wę
gier4* zwróciło się do Wszystkich węgierskich 
dostojników kościołów chrześcijańskich i nad- 
rabima Węgier z prośbą o zwrócenie uwagi 
swym zagranicznym współwyznawcom na wy 
padki, które ostatnio miały miejsce w Rumu
nji. Jak wiadomo „budzący się Węgrzy" pro
wadzą u siebie na Węgrzech silną agitację an 
tysemicką, szczególnie zaś starają się wpłynąć, 
ażeby ustawo © numerus clausus na węgier
skich wyższych uczelniach utrzymać w mocy. 
Nadrabiaj budapeszteński dr. Szymon Hevesi 
odpisał w swej odpowiedzi, że każdy atak, skie 
rowany przeciwko równouprawnieniu obywa
telskiemu, należy bezwzględnie potępiać- Po 
zwróceniu uwagi na niedopuszczalne stosunki; 
panujące ną wyższych uczelniach węgierskich 
w stosunku do akademików żydowskich, przy 
rzeka nadrabin Hevesy interweniować u społe
czeństwa żydowskiego zagranicą, by zajęło się, 
losem uciskanej mniejszości żydowskiej i wę
gierskiej w Rumunji.

Dziwny blok we wschodnie) Malopolsce
Faktorzy żydowscy przy robocie.

N« temat znane] jut naszym Czytelnikom akcji 
fządówcj około stworzenia bloku wszystkich mie
szczańskich stronnictw polskich we Wschodniej Ma 
łopolęcę zamieszcza „Chwila44 artykuł wstępny p. t. 
podw ójna grą44, w którym między innęmi pi&ze:

„„J?zad jest organem całego państwa, wykładni
kiem siły wszystkich jego. warstw i narodowości. 
Poszczególne warstwy, wyznania 1 narodowości mo 
gą swobodnie mobilizować swoje szeregi dla uzy
skania lak najodpowiedniejszego Ilościowo i jako
ściowo pr z ed st a w id els t wa, ale rząd, organizujący 
petyąe warstwy lub obywateli jednej narodowości, 
ą dezorganizujący inne, — staje tem samem na tem 

s samem nlewjaściwem stanowisku, które reprezen
towała endecja, nie odróżniając państwa od narodu. 
Dla rządu- żaden legalnie rozwijający się program 
polityczny ludności, żadna, a co najmniej niciryden
tystyczna narodowość, w skład państwa wchodzą
ca, nie może być elementem antypaństwowym, — 
lak też nie wzystel rządowi maczać paloów w agi
tacji wyborczej 1 pod swoim autorytetem osłaniać 
nic nie mówiące, fałszywe i beztreściowe baśta. 
Zdarzyć się bowiem mogą fakty, które wyglądają 
na urągowisko.

Oto bowiem na konferencji u p. wojewody zgro
madzili się dla idei „współpracy44 z rządem p. mar
szałka najzaciętsi Jego dotąd adwersarze z Chade
cji, Piasta i endecji, zaś poza blokiem współpracy 
pójdą do wyborów nie tylko bliższa znacznie mar
szałkowi Rłsudsłriemu P. P. S., ale także obóz na- 
rodowp-żydowskl, który konsekwentnie realizuje 
tak Zwany program państwowy, program lojalności 
wobec państwa, współżycia, współpracy wszystkich 
narodowości, Ich równouprawnienia w ustawodaw
stwie 1 w świadczeniach 1 t. d. Cel konferencji nie
chybnie więc inny jest, ndi ten, który wyraża się

w haśle wyborczem bloku stronnictw tam zgroma
dzonych i istotnie zarówno treść przemówień, jak i 
skład osobowy zebrania świaoczy o tem. iż każdej 
z grup co innego „w duszy się gra44 a isdyuą wszys 
tkim wspólną intencją jest umniejszenie przedsta
wicielstwa i tak już ordynaclą wyborczą pokrzyw
dzonej ludności żydowskiej.

Nic naturalnie dziwnego, że jak na zawołanie 
pierwsze w tem dziele, są wyrzucone poza nawias 
życia: żydowskiego ' jednostki, dla których polityka 
jest wszysłkiem Innem, niż obroną praw 1 troską o 
dobro ludu żydowskiego. Geszefciarze ci i aferzyści 
nl.e reprezentujący nikogo poza sobą, sami z sobą 
jak drący się o klljenta faktorzy pówaśnieni i pokló 
ce.nl. uprawiają podwójną grę, grę zasługującą na 
lak.najsuTpw&ze potępienie. Jak natrętni pośrednicy 
wpraszają się do „panów44 1 mamlą Ich I oszukują 
fałszywej) i przedstawieniami. Przyrzekają głosy ży 
dowskie — pomyślcie! — głosy żydowskie na blok 
stronnictw, w którym kandydować mają i Chadecy 
i Piast 1 endecy — j denuncjują narodowo czujące i 
myślące sfery, sfery, których ideałem było i jest 
doprowadzenie do zgodnego współżycia narodo
wości 1 do pełnego równouprawnienia mas żydow
skich.. A kiedy udało im się obrobić naiwnego „kli- 
jetita44 — idzie ta dusza faktorska miedzy Żydów, 
jak plugawy parwemjusz, pyszniący się swymi korne 
sarnami, idzie między najbardziej ciemne 1 potulne 
warstwy l powołując się na swe „stosunki44, — za 
jakimi to stolami nie siedział, w jakich przedpoko
jach nie wyczekiwał — przyrzeka laskę pańską, o- 
kłamuję i zwodzi. Okłamuje Polaków 1 okłamuje Źy 
dów. Myśli że nie spostrzega się tak jedni, jak dru 
dzy. Ludzi się, że przez zamęt, Jaki wnosi w życie 
przedpokojów, ptzcz intrygi odrodzi się, wstanie 
jak Feniks z popiołów. Czcza nadzieja...

Przed zniżką światowych cen zboza?
"Widoki na zbiory w Argentynie, na skrystalizo

wanie się których rolnicy całego świata oczekują 
rok rocznie t .  naprężeniem, jako na czynnik o kon 
junkturze światowej nieomal decydujący, zapowia 
dają się, jak alę wyjaśniło ostatecznie w połowie 
grudnia, świetnie. Zbiory tegoroczne Stanów Zje
dnoczonych Am. Półn. i Kanady są rekordowe 1 
wyniosły w roku bieżącym w Stanach Zjednoczo
nych 236,000.000 kwintali wobec 225,000.000 kwin
tali w roku ubiegłym, w Kanadzie Zaś 121,000000 
kwintali wobec 111,000.000 kwintali, pomimo, Iż 
r t *  Ubiegły uchodził za dobry, przyczem w Sta
nach Zjednoczonych powierzchnia zajęta przez zi
mową uprawę pszenicy wzrosła w b. r. o 10 proc 
Według przewidywań rzymskiego instytutu rolni
czego światowa nadwyżka eksportowa wynieslfe 
vf rokii bieżącym około 260,000000 kwintali.

Wobec zarysowującej się w  sposób powyższy 
konjunktury, należy liczyć się z bliskiem załama
niem się csn aa rynku światowym. Pierwszym

zwiastunem nieuniknionego w warunkach po
wyższych procesu zniżkowego jest załamanie sję 
cen na giełdzie w Berlinie, na której cena ta spa
dła już poniżej ceny w Warszawie i wynosiła dla 
pszenicy w tygodniu 11, X II do 11, XII-27 r. tylko 
48.77, gdy w Warszawie 5127, (obniżyła się o 2 
punkty w stosunku do tygodnia poprzedniego). 
W tych warunkach utrzymywanie się wysokiej 
ceny zboża na giełdach krajowych jest wprołt 
niezrozumiale 1 zdaje się tłumaczyć wyłącznie po
wstrzymywaniem się producentów rolnych od po
daży zboża. Polityka agrarjuszów naszych, którzy 
wolą zaciągać drugie kredyty krótkoterminowe 
niż sprzedawać zboże — w nadzieji na dalszą 
zwyżkę cen, dozna zatem porażki, a leżałoby w 
intersie ich samych jak i państwa, aby z obecnej 
zmiany konjnuktury jak najspieszniej wyciągnęli 
właściwe wnioski i przystąpili do realizacji swo
ich zapasów zboża.

Od p r s e s i ło  siu iecia  w użyciu 1
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Spadek po wielkim kompozyto* 
rze norweskim Griegu

Gdy Edward Grieg umarł, zdawało się, że po soc 
bde nie zostawił żadnych manuskryptów. Obecnie; 
zjawiła $ię wdowa Griega, pani Nina Grieg w iwa. 
celarji biblioteki publicznej miasta Bergen, gdzie 
Grieg najchętniej przebywał i zdeponowała 28 opia 
czętowanych pakietów. Zawartością .tyci? pakietów, 
są manuskrypty i kompozycie, oraz notatki i listy, 
zmarłego kompozytora. Niestety świat dowie się o 
tej zawartości dopiero po śmierci pani Niny, która 
wyraźnie zastrzegła, to nie wolno otworzyć pakie* 
tów za Jej życia.

Poincare i jego karykaturzysta
Niedawno otwarto w Paryżu w Paryża wystawę 

tzw, „humorystów41. Wystawa ta zawiera m. lat 
też karykaturę, Polne ar ego,. której twórcą jest nie-., 
jaki Sam. Otóż Poincare odwiedził tę wystawę 1 
przypadkowo stanął przed swoją karykaturą, która, 
nawiasowo powiedziawszy, Jest mocnó złośliwą. Po-, 
incare był mą nieprzyjemnie dotknięty i spytał się, 
czy może poznać Jej twórcę. Przedstawiono mu pa
na Serna, który jest małym, chudym, nieśmiałym 
człowieczkiem, chodzącym zawsze z parasolem : Wł 
ręku. Gdy Poincare popatrzył się na karykąturzy*. 
stę, mimowoli wybuchnął głośnym śmiechem. Sera 
poszedł za przykładem Poincare go 1 również głośno 
się zaśmiał. W ten siposób Poincare pogodził 
ze swoją karykaturą...

Czy arcyksiążę Rudolf popełnił .., 
samobójstwo?

Pisaliśmy przed kilku dniami o sensacyjnych wy 
nu rżeniach czeskiego publicysty Józefa Pealczka, 
który oświadczył, że arcyksiążę Rudolf nie popełnił 
wcale samobójstwa, lecz został zamordowany przes" 
opiekuna baronównę! Wetschery. Obecnie many ad 
wokat wiedeński dr. Adolf Bacbrach występuje stal 
nowczo przeciwko tej pogłosce, powołując się w tejf 
mierze na świadectwo szwagra arcyksięota Kudoł- 
fa, księcia Filipa Koburskiego, który pierwszy ocU 
dał zwłoki arcyksięcia Rudolfa d c  katastrofie w, 
Meyerllngu. Książę Filip Kcburski stanowczo zaprz* 
czą pogłosce o zamordowaniu i podtrzymuje tezę 4 
dobrowodnem zastrzeleniu się arcyksięcia RodołfK, 
Cesarz Franciszek Józef I„ jako prawowierny kato 
lik musiał uzyskać zgodę kościoła na pochowanie 
swego syna, Jako samobójcy 1 dlatego wystosował 
do papieża telegram, zawierający 1000 słów.

Czy to oświadczenie księcia Koburskiego położy) 
koniec plotkom na temat tej wciąż intrygujące! Oflł* 
nję publiczną tragedii?

Wdowa Sim-Yat-Sena za Rosją
Bawiącą w Moskwie Wdowa Sun—Yat—Seno, - 

Sunt—Salin wystosowała do Cziańs Kai Sieka o* 
strą depesze z protestem przeciwko zerwaniom oto 
sunków między Knomintangiem a Rosją. . Zdaniem 
pięknej wdowy Sun Yat Sena, takie zerwanie Jest 
przedewszystkiem niezgodne z ostatnią wołą twór* 
cy rewolucji chińskiej Sun Yat Sona, a powtńre da 
prowadzić może do zupełnego odosobnienia Chla,
Na znak protestu pozostaje wdową Sun Yat SeM  
w Moskwie. W odpowiedzi ną tę. depęszę ośwtad*,. Z 
czyi Czang Kai Szek, żo bierze na siebie zupiną od V 
powiedzialuość za zerwanie, z Rosłą- Wdowa Sun ■ 
Yat" Sena powinna wrócić do Chin py tam na miej 
scu wyrobić sobie zdanie samodzielne, Sua-Sbin 
nie pozostała ułużną odpowiedzi swemu szwagrowi 
Czang Kay Szekowt, protestując przeciwko tesyna , 
acji, jakoby jej pobyt w Moskwie nie był dobro WOŚ 
ny. Zdaniem wojowniczej wdowy po Sun Yat Seat*. 
Kuomintang jesl obecnie narzędziem międzynarodcn 
wego imperializmu.

Ta wymianą depesz Jest "dokumentem rrpWlWlń 
chaosu, panującego w ChAnech.
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Na horyzoncie politycznym
Briand o pokoju w Europie
jPrasę światową olfega obecnie wywiad 

Sauerweiua z Briandem, który zdeKiarowal 
» ę  jaKO zupelay cptynrf=ta przy ocenie obe
cnego pol tycznego położenia Europy. M. m. 
poruszył Briand sprawę polsko-litewską. Nie
bezpieczeństwo wojny nyło bardzo wielkie, 
jazyczem zdan fem biianda nie dałoby się tej 
Wojny zlokalizować. W  ciągu kilku dni udaio 
się jednak Ladze Narodów usunąć to n'ebezpie 
eztństwo. Dzięki tej szybkiej pracy Ligi Naro 
!dów zagwarantowano podjęcie normalnych 
stosunków między Polską a Litwą, a teraz, 
Chociaż są jeszcze wielkie trudności, jest rze 
caą wykluczoną, by Polska j Litwa chwyc ly 
się oręża, skoro wobec przedstawicieli 14 
państw reprezentujących autorytet Ligi Naro
dów oświadczyły swoją gotowość do pokojo
wego ułatwienia konfliktu.
; Briand nie żałował komplitmentów dla Stre 
semanna oraz Litwinowa, a przy końcu wy
powiedział nadzieję, że uda się doprowadzić 
ido skutku parozumieu-e francusko-włuskie.

Senator Borah za rozciągnięciem 
traktatu przyjaźni z Francją 

na wszystkie państwa
. Francuski projekt wieczystej przyjaźni mię 
Hzy Francją a Stanami Zjednoczonemi wywo
łał — jako wfiadomo — bardzo ożywioną dy
skusję w Stf_nach Zjednoczonych. — Pacyfiści 
iWaąystkich krajów powitali gorąco ten pro
jekt, widząc w nim pierwszą jaskółkę wszc:n 
Światowego pokoju. Obecnie senator borah, 
jeden z najwplywcwszycli członków senac 
klej komisji dla spray zągranicznj ch, wyślą 
p i  z dość ostrą krytyką tego projektu. Sena
tor Borah żąda od Francji, by naprzód zawar 
h  tego rodzaju traktaty ze swymi bezpośtc ■ 
dnm i sąsiadami, a więc z Niemcami, Angiją 
S Włochami a potem z Japonją. Te traktaty 
automatycznie będą mogły być rozszerzone na 
Stany Zjednoczone. Stany Zjednoczono nia 
■nogą narazie zawrzeć takiego traktatu ? Frań 
■ją. któm z taką propozycją nie wystąpiła pod 
•dresem swo-cb sąsiadów.
« Oświadczenie to jest bardzo zgzmienne, al
bowiem wynika z niego, że propozycja Brian 
la  napotkała na budzo wielkie trudności.

Symboliczna odszkodowanie
d la  francuskich Jeńców wojennych

Komisja finirjsowa francuskiej izby poseł- 
ildej ukończyła onegdaj obrady nad zmaana- 
■ti, jakie senat poczynił w budżecie przyję
tym przez ńdbę. Zmiany te są naogół mini
malne, że mogło nastąpić uzgodnienie mię 
Stor senatem a izbą poselską. Tylko w ^ednej 

wybuchł bardzo ustry konflikt, a mta

Program stacyj radjofonicznych
Środa, 28 grudnia.

Kraków. (566 m) 12 i 15—15.20. Komunik aity. 
[16.40—17.05. Odczyt pt.: „Rcbotniey polscy r  ko- 
pałtofc h i fabrykach francusk'ch“, Wygi. red. W. 
Wobnoef, 17.20—17.45. Odczyt pt.: „Zródla i pod
stawy zmian stylu”, Prdf. Dr. W. Mole, 17 45— 
d&lS. Recytacje p. Elel, 18.15—18.5S. Transmisja z 
iWarszawy (Koncert) 19.05—19.15. Giełda rolnicza, 
19-20-20 „Skrzynka pocztowa” — Lni. St. Bronie 

Wskl, 20,30. Koncert pieśni kompozytorów krakow
skich. — Wykonawcy: pp. Ambrosowa (śpiew), L. 
Jaworzyńska (Mew) I, Radów sita (śpiew), A. Ma- 

, sorek (śpiew). — Akompaniują kompozytorowle do 
•woich utworów. W programie m. im. pieśni Markie 
iwiczównej, OaUenza, Lipskiego, Meyerbolda, B. 
IWallM-Wifławai .ego i Ś  wieżyńsktego, 22—33.45. 
Komunikaty.

Warszawa. (1111 m) 11.40, 14 1 15. KbmiMikaty, 
17.45—18.11, Program dla dzieci. 18.15. Koncert, (m. 
jhi. J, Straus: i Puccini), 20.30. Transm. z Krakowa 
jOCoocert). 22—22,45, Komunikaty.

Posuń. (344,8 m) 12.45- 14. Koncert. 13 1 14. Oiel 
Ea, 17—17.45. Audycja dla dzieci-, 17.45—19. Audycja 
iwe-oła, 20.30—22. Koncert. 22.30. Muz. tan.

Katowic*. (422 a )  17,4b l 18.15. Transmisja z War

nowicie w Sprawie odszkodowania dla byłych 
francuskich jeńców wojennych. Zupełne od
szkodowanie wynosiłoby 706 mil jonów i ran
ków. Ponieważ obecny stan finansów francu
skich h j  „ezwala sobie na laką petycję, prze 
to, by zademostrować symboliczną gotowość 
do przyjęcia odszkodowań, izba poselska 
uchwaliła narazie kredyt w wysokości 5 m - 
łjonow franków. Senat wychodząc z założenia, 
że ten początkowy kredyt może w przyszłości 
znacznie obciążyć Finanse państwa, skreślił 
tę pozycję w budżecie. Komisja finansowa 
izby poselskiej jednogłośnie uchwaliła przy
wrócić tę pozycję.

Izba poselska dyskutuje obecnie nad ustawą 
o reorgan zacji armji. Uchwalono, że żołnie 
rze, którzy są ojcami trojga dzieci, mogą być 
powołań1 tylko do 12-miesięcznej czynnej służ 
by. Uchwalono też wbrew protestowi ministra 
wojny Painlevego, że wszyscy rezerwiśc’, o 
ile nie opłacają podatku dochodowego, mają 
otrzyma.: odszkodowanie za czas swych ćwi
czeń.

0 zbliżenie Rosji i Japonji
W Moskwie przebywa obecnie znany japoń 

stail dyplomata hrab ia Gotlo, który wraz z wiel 
łcim japońskim przemysłowcem Kuhamem ba 
da warunki zbliżenia się Rosji i Japonji. Got
to, który odbył dłuższą konferencję z Czicze- 
rinem i Karcehinem, przyjął przedstaw'cieli 
prasy i wywodził przrd rimi, że geograf:czne 
położenie Rosji i Japonji- zmusza oba kraje do 
uzgodnienia swej polityki. Różnica politycz
nych systemów panujących w obu krajach 
nie może być przeszkodą.

Śmierć Sazonowa
Przynieśliśmy wczoraj krótką telegraficzną 

wiadomość o śmierci Ser3jusza Dymitrowicza 
Sazonowa, który zmarł w 67 roku. Sazonow 
urodził siię w r. 1860. Objąwszy w roku 1010 
po Izwolskim tekę ministra spraw zagranicz
nych, jzuhał z początku oparcia o Niemcy f 
dzięki jego 'inicjatywie doszedł w r. 1912 do 
skutku zjazd cesarza Włlhe’ma II i Farb Mi 
kołaja. Podczas pierwszej wojny bałkańskiej 
przept»ł neutralność Rosj\ zaś podczas dru
giej wojny bałkańskiej popierał Bulgarję prze 
calwko Serbii i Grecji przez co jego poi tyka 
poniosła dotkliwą porażkę. Rola jego p*zy wy 
buchu wojny w r. 1914 jest jeszcze bliżej nie
wyjaśniona. Sazonow jesienią 1916 r. ustąpił- 
ze swego stanowiska. Po wybuchu rewolucji 
bolszewickiej uaiekł Sazónow do Nien.iec, a 
następnie do Francji. Ostatnio zapowiedział 
wydanie pamiętników, które miały zawierać 
d użo sensacyjnego materjału. Pamiętniki «e 
dotychczas nie zostały wy dane.

sza wy. Z0.4U. Transmisja z Krakowa, 22.C0. Koncert 
z kawiarni.

Wilno. (435 m) 18.10—19. Koncecr. 20.30. Transml 
sja z Krakowa.

Wiedeń. (51,2 m) 11 i 16. Koncerty. 20.30. Nlczir: 
na muzyka J. Straussa i muzyka lekka.

Berlin. (483,9 m) 17—19 i 20.30. Koncerty (m. >n. 
arje). Do 0.30. Muz. taneczna.

Lipsk. (365.8 tn) 20.15. Koncert symfon.
Frankfurt n. K. (428,6 m) 718.30—21. „Jaś i Matgo 

sia‘\ opera Humperdmcka.
Stuttgard (378,7 m) 16.15 i 20. Koncerty.
Langenberg (468,8 m) 13, 18 J 20. Koncerty.
Praga. (348,9 m) 16.30. Koncert (Brahms), 21.20. 

Muzyka wioska.
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poleca:
Fabryka A. FIASECKIS. A., Kraków
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JEHUDA AiENUCHLM, — 10-LETNI SKRZYPEK* 
WIRTUOZ.

Sławny, jehuda Meiiucblui, 10-letnl skrzypek-wK
tuoz, baw. obecnie w Ameryce, sdzie po raz pWrw 
szy wystąpi! jako sorsta podczas koncertu symfoef 
cznego w Nowym Jorku w Carnegie-tlalL Krytyki 

1 nie ma stów uznania i pcdziwu dla młotMut&jó*^ 
wirtuoza. Jehuda Menuchim urodzi! s.e w PaleaOl 
nie i do 6-go roku życia kształcił się « palestjrM 
skiem konserwatorium muzycznem Od czterech w  
przebywał w Sant Francisco.

o

WYSOWA
□a tańsza natura.nu woda mineicLa 
pierwszorzędnej jakości przeciw kataro
wi, chrypce, dusznicy oskrzelowe! itp. z*■ 
stępująca wody zagr., jak Selters, Ems itn. 

i 31 6 x  D e  n a b i c i a
w e  « i > y i t k i c h  a p t e k a c h  I d r o g e r i a c h .

— Z kRAKOWSKIŁGO t e a t r u  ż y d o w s k i^  
GO. W przygotowaniu wielka rew ja sylwestrowa 
W programie: scenki, piosenki Inscenizpweiłe; skwj 
cze, monologi, kuplety. W piątek oubędz*e sio rtle, 
rat Dra Miihala Weicherta z Warszawy, a  tecnaft 
„Teatr żydowski na catym świecie".

— Z TFATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dz'Mi 
we środę i w piątek „Volpone“. Jutro po n u  32  
„Turandot”. Jako nowość lekkiego repertuaru ok» 
że się w wieczór sylwes rowy „Tajemn ca poiwoJze 
nia” Mcntgomery‘ego.

— TEATR OPLRETKA J^OWOSCr*, Znakomw 
nowość ooer< tkowa Waltera Kolio, pt. „Tylko Tyl- 
srana będzie dziś we środę, czwartek ł piątek «* 
7.30 wiecz z występem gościnnym reżysera uirsz.' 
„Nowości” Tadeusza Wołowskiego. Wielka KŁwja 
Sylwestrowa z udziałem Leona Wyrwie za zapowto 
da się świetnie. Wysitąpią w niej gośckmto C 
lińska i Tadeusz Wołowski.

— NAJWESELSZY SYLWESTER I NOWY ROK 
W TEATRZE „BAGATELA” I W TEATRZE STA
RYM. Wielka aktualna rewja, pełna szampańskiego 
humoru, pt. „Czy nie za wiele?”, wykonaną będzie* 
przez świetny zespół warszawski pod art, kier. Ma  ̂
rjana Rentgena w Krakowie tylko C2tety razy, a te;, 
w sobotę 31 bm. tj. w Sylwestra, o goazink 9 -wie- ■ 
czór w Starym Teatrze 1 o godzinie 11.15 w nwK* 
w teatrze „Bagatela” oraz w niedzielę 1 stycznia
j 928 r. tj. w Nowy Rok po cenach popularnych o co- 
dz'4iie 8 wieczór w Starym T e a t r z a  o god ‘taw f 
11-15 w m y  w „Bagateli”. Doskonała rewja war
szawska „Humor rządzi”, która w ceszłym mieste- 
cu ściągała do Starego Teatru tłumy publiczności pó! 
wtórzoną będzie tylko raz jeden, a to w niedziele 
1 stycznia o godzinie. 4.30 popołudniu w Starymi 
Teatrze, po cenach zniżony'-u do połowy. Bilety na 
powyższe wieczory I popołudmówkę są do nabycia 
tylko w Kasie Starego Teawu od godziny 9 -1 i od 
4—7 wieczór.

— JFSZCZE TYLKO KRÓTKI CZAS potrwc wy-: , 
s‘3wa zbicrowa A. Neumaima, ProŁ L. Wyczółkow-' 
sknego i W. Stapińskiego. oraz wystawa bieżąca w  
Pałacu Sztuki. W pierwszych dniach stycznia Dyre> 
keja otwiera nową ciekawą wystawę, o której Lhi 
swe szczegóły podamy niebawem.

TEATR IM J  SŁOWACKIEGO
(pocz o godz. 730 wiecŁj

Środa; „Volpone‘.
Czwartek: „Turandot".

TEATR OPERETKA JUOWOSCIf 
'pocz o godz. 7*30 wiecz.)

Środa: „Tylko ty”
H i ł ’ r R1 UAR KTNOTEATRóW|

BAGATELA: ^Sąd połowy w Sanoku”
CORSO. ,,Ostatni wyśoig”.
NOWOŚCI: „Chang, król dżungli”,
UCIECHA: „Taki to Paryż!...”
SZTUKA: „Kobieta czy lalka”.
WARSZAWA: „Parada rekrutów*
W VNDA: „Pat, Palachon i  Włelwryb‘V

Karol Sternheim ien s>ę 
z Pamelą Wedekind

Berlińskie kila literackie i artystyczne majf* nową 
sr-nsację: Oto znany poeta niemiecki Karol Stert 
heim, Lezący lat przeszło 5u, żeni a‘« 29-le'ulą Ar 
ką Wedeklnda, Pamela, Kato! Sternheim był 
dwa razy $>naty. Z drug ego małżeństwa, które iLr 
dawno zostało rozwiedzione, ma Sternheim dwole 
dzieci, a mianowicie syna Klausaa 1 córkę Tew Ro
dzeństwo Sternheim razem z Klausem Manaem, sy
nem Tomasza Manna, oraz Pamelą \Ved«iUid taro 
rzyH tzw. rewję czterech która podróżowała po ca. 
łych Niemczech I zdobytą nawet „w yprawy
krzyżowej wtełkdch piaaray.”.
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Obrady K. C. Crganizzcji Sfonisty cznej
wschodniei Małopolski

„C hw ila" donosi:
W  niedzielą dnia 2u bm. obradował przez 

oaly dzień Kom itet C entralny K ra jo w ej O r
g anizacji S jon istycznej powołany do rozstrzy
g a n i  kw estji związanych z wyboram i do S e j 
mu i Senatu.

Po sprawozdaniu prezesa posła Dra R eicha 
x  dotychczasowej sy tu acji politycznej, rozwi
nęła 9:ę  szczegółowa dyskusja, w ciągu któ
re j ścierały  się poglądy na obecną sytuację 
polityczna.

W obradach uczestniczyli również delegaci 
a jon  stycznego Komitetu Centralnego w W a r 
szawie. wiceprezes tegoż Kom itetuDr N. D a- 
wtosohn i b. prezes Koła żydowskiego adw. A. 
Hartglas.

Po w yczerpaniu d ysku sji przystąpiono do

f głosovycaiia. lJ o odrzuceniu propozycji repre
zentantów Warszawy. 33 głosam i przeciw 4, 
przy jednym  w strzym ującym  się od głosowa
nia, uchwalona została następu jąca rezolucja 
zaproponowana przez D ra Tennenbaum a z 
D rohobycza:

Kom itet Centralny wzywa Egzekutywę, by 
dążyła wobec nastąpić m ający ch  wyborów do 
Se jm u  i Sen aft u do stworzenia frontu  narodo- 
wo-żydowskiego na terenie M ałopolski i upo 
w ażnia Egzekutywę do ostatecznego zaw arcia 
układów wyborczych z odnośnemi ugrupowa 
Alami,

N rrtępnic om awiaiio i  powzięto uchwalę vv 
sptaw ie funduszu wyborczego i organizacyjne 
go u jęcia  a k c ji w yborczej.

Przed konferencją rabinów we Lwowie
Dlaczego a i  cztery zjazdy? — Co jest dekoracją, a co głównym tematem obrad? — śliska .

droga. —  T rad y cja  z la t 1907 i 1911,

W  dniu w czorajszym  rozpoczął się we Lwo- z różnemd „wielkośc iami", z „panam i", ze sta
wie zjazd rubinów z ca łe j Małopolsk*. Je s t to 
już w ostatnim  okresie czw arta z rzędu konte- 
ren cja  rabinów  m ałopolskich. Pierw sza odby
ła  się w Gródku Jagiellońskim , druga w T a r 
nowie, następna w Krakowie, a obecnie n a
radzają się rabini we Lwowie. T e l czne na
rady rabinów  w stosunkowo k ró tk m  czasie 
w ykazują jasno , te  wbrew twierdzen om  auto 
rytatyw nych osobistości, narrcly zjazdów ra
binów nie są zakreślone tylko szczupłemi gra 
nieam t wzm ocnienia re lig ji żydowskiej lub 
dążenia do zm iany pewnych, dla rabinów nie 
pom yślnych postanowień dekretu P iłsudsk 'e- 
go o gm inach żydowskich. Gdyby istotnie lo 
tylko było celem zjazdów rabinów, to n :ew ąt- 
plitwie w ystarczyłaby jedna konferencja, k tó- 
raby powzięła odpowiednie rezolucje. Chodzi 
tu ta j atoli- o sprawy zupełnie inne, o sprawy 
polityczne, o których na zjazdach dotychczas 
nie było mowy. Na zjazdach tych mówi się 
o konieczności organizacji rabinów, o wzm oc
nieniu re lig ji, o aktualnych spraw ach, doty
czących g m n y  żydowskiej. Chce się przez to 
uzyskać sym patję pewnych kół społeczeństwa 
żydowskiego. Ale główne tem aty obrad trzy 
m ane śą w tajem nicy. Rozstrzygają w nich 
nie lokalni rabini, lecz cadycy, p o ja d a ją c y  
swe* własne „dwory". Na dworach tych daje 
się wyczuwać już atm osferę wyborczą. Między 
dworem a różnemi lokalnem i w ładzam i kur
su ją  stałe sztafety. R abin i porozum iew ają się

rostam i, wojewodami itd. W szystko to wska
zu je  na to, że nie chodzi o sprawy czysto re- 
lig 'jn e , lecz, że w grę wchodzą znane m acher- 
stwa wyborcze. Rabini chcą w ten sposób 
wznowić tred ycję z lat 1907 i 1911. U siłu je się 
w Malopolsee znowu w kroczyć na tę ohydną 
drogę, na której wykorzystywano rab ’łiów i  
cadyków jako  narzędzie przy w yborach. Daw 
n ie j robiono to nieco inaczej. GrUeyjski nam ic 
stnik wzywał do sieb e rabina z Bełza i in 
nych rabinów, a potem starostowie odwiedzali 
ich  na eh -dworach. Namiestnikowi albo sta
roście nigdy nie odmawiano: rabin i byh potul 
ni i. posłuszni. Dochodziło w£ec do takich p a
radoksów, że dzięki głosom żydowskim wcho 
dzd? do parlam entu austrjarokiego antysem ita.

ObettfłSe, zdpje glę, rnbińi nic zm ienili sie. 
Będą nadal słuchali rózkazów ..p ana". Atoii 
wyborca* żydowski zapienił się <al<ow?c:e. O 
tem  można sic ju ż  było przekonać.

Relegja, Tora, pobożność, związek rabinów, 
dekret Piłsudskiego, -  to tylko pusta deko
racja zjazdów rabinów  Tkw i zatem stara tra
d ycja  m acherstw  w yborczych . Ra Inni w kra
cza ją  na śliską drogę. Mogą i  m ają  prawo pro 
testować przeciwko niektórym  postanowie
niom  dekretu Piłsudskiego, który podobno 
krzywdzi ’eli osobiste interesy. Mogą wystę
pować w obronie re lig ji żydowskiej, atoli dzia 
łalriość swą w bita ograniczyć w yłącznie do 
spraw relig ijnych . Mieszanie się do polityku 
rozLrjrtóje jedności społeczeństwa żydow skie- 
go, w ygrywanie jednego stronnictw a przeciw 
ko drugiemu, służalcze oddawanie się do dy
spozycji władz dla celów w yborczych4—  nie 
przysporzy w żadnym raziie rabinom  autory
tetu. D zisiejsze społeczeństwo żydowskie nie 
da> s ę w ziąć na lep haseł wyborczych dykto
w anych przez rabinów, dla których urząd ni#' 
je s t celem sam ym  w sobie, lecz środkiem do 
osiągnięcia osob’lstych czy politycznych ko
rzyści.

PRZYCZYNA WYKLUCZENIA PP. STa - 
PINSKIEGO I ŚLIWIŃSKIEGO ZE STRON

NICTWA CHŁOPSKIEGO.
Ja k  już donosiliśm y, na piątkowem posie

dzeniu Zarządu Głównego Stronnictw a Chłop 
skiego, wykluczono z partjii p. Jau a Stapin  j 
skiego i  zatwierdzono wykluczenie p. Hipolita 
Siw ińskiego.

Przyczyny te j decyzji leżą w tem, że pp. S ta  
p iński i  Śliw iński zdeklarow ali się, jak o  zde
cydowani zwolennicy w stąpienia do bloku rzą 
dowego i w spółdziałania z bardziej um iarko- 
wanemd grupami polilycznem i pod hasłem  
współpracy z rządem. Natom iast pp. D ębski 
i Bryl, posiadający większość w władzach 
stronnictw a w ysuw ają hasła  sk ra jn ię radykał 
ne i są przeciw współdziałaniu a a  gruncie 
bloku rządowego.

Sztuczna produkcja djamentów
Nl«zwykle sensacyjne odkrycie.

Francuskiemu inżynierowi Jamesowi Bassetowi 
udało sję satuczną drogą przemienić węgiel w dia
ment. U iy! do tego ciśnienia 25.000 atmosfer. Nłewia 
dsomo tylko, czy ta sztuczna produkcja nic będzie 
zbyt kosztowną, atoli w każdym razie wiadomość 
ta wywołała niezwykłą sensację.

Eksperymenty Basseta są niejako oiągi.cm dal
szym usiłowań również francuskiego wynalazcy 
Molssau‘a, który nie mógł przezwyciężyć trudności 
z wystaraniem się o należyte ciśnienie. Molssau wy

szedł 7. założenia że natura przy produkcji dfomea-l 
tów posługuje isę fantastycznie wysoka tempera 
rą i fantastycznie Wysokiem dśtńenśeaj. Płecu 
trudność udało mu się przezwyciężyć używając 
tego elektryczności, ale drugiej podobno trud 
nie udało mu sic pokonać. Ini. Basset stworzy! 
rat wzorowany na prasie hydraulicznej i ctelękt 
mu uzyskał wprost fantastyczjie nkfiwmin w wy* 
kości 25.000 klg. Dzięki metodzie Basseta 
wiec mieli wkrótce sztuczne diamenty.

W I I O P U  BA O kO W

Dziele kantonlsty
(Z żyola żydowskiego w Roaji w apooa Mikołaja U
S» Cąg dalszy

Gdy j*Â nłf po długich rozpaczliwych wysiłkach, 
o i których twarz moja i ciało okryły się obfitym 
połam, uczułem, te  czem więcej się szarpię, tem 
bardziej wzmaga się przytłaczający mnie ciężar, 
Ze mana drzewna opuszcza się wraz ze mną coraz 
głębiej w mokry śnieg, gdy przyszło mi na myśl, 
żc może będę zmuszony przeleżeć tak pod okropną 
prasą całą noc, a może i dłużej, ża aiężkie drzewo 
maże opuścić się na mój grzbiet całym swym cię* 
żarem i zmiażdżyć mnie do reszty, że ostatecznie 
mogę zamarznąć, zanin przybędzie jokr S pomoc, 
zacząłem wówczas krzyczeć z całej siły. Lecz wy* 
eto szalejącej burzy śnieżnej zagłuszyło całkowi* 
d a  mój chłopięcy głos, tak, że gdyby nawet ktoś 
■asjdował eię w odległości dziesięciu kroków o* 
dennie, to 1 wtedy wołanie moje pozostałoby bez 
skutku. Jedynie pdei usłyszał mnie t przybiegł do 
mnie z gWnem szczekaniem Zrozumiał on, jak 
widać, moja krytyczna położenie i skakał dokoła 
mnie, szczekając, wyjąc, skomląc, obwąchując i Ii* 
iąo Oli twarz. Ja zaś wciąż krzyczałem, aż wresz
cie zupełnie ©obrypłem. Przestałem odczuwać ból 
w płeęach, leoe zarazem nie czułem Jnż zupełnie 
pleców. Straciwszy głos i nie mając już więcej sił 
saarpać usigbłtm 1 acetalem bez rucha Nieba*

wora zimno zaczęło mnie przenikać do szpiku ko
ści; ręce i nogi zdrętwiały mi zupełnie i prawie o- 
nlcmiały. A dokoła wszystko huczało- wyło i krę
ciło się w zawrotnym tańcu.

Zaczęło mnie kłonić do snu, powieki ociężały i 
mLmowoli przymknęły się..

Wtem ocknąłem się, serce gwałtownie załomota
ło mi w piersi i silny dreszcz wstrząsnął całun 
mojem ciałem. W powietrzu unosił się jakiś da
leki przeciągły groźny poryk. Po pewnej chwili 
rozległ się tę>a sam poryk bliżej, powtórzony jak
by przez tysiączne echa, które wnet zlały się 
wszystkie razem w jakieś niesamowite, pełne gro
zy wycie.

Włosy na głowie stanęły mi dęba, oczy rozwar
ły się tak szeroko, że gotowe były wyskoczyć z or
bit. Z nadludzkim wysiłkiem podniosłem głowę 
i zacząłem się wpatrywać w wirującą masę śnie
żną.

Zauważyłem zda lek a kilka świecących ognistych 
punkcików, które szybko przesuwały się z miejsca 
ia  miejsce. Straszna rzeczywistość stanęła mi 
przed oczyma: byłem otoczony przez stado wil
ków. •

Gdy tylko rozległ się pierwszy wilczy poryk, 
mój kosmaty pies Kuc, który się pokładł przy mo
je j głowie, zadrżał na calem ciele i żałośnie, le
dwie słychać zaskow czoł. Im bardziej wycie się 
zbliżało, tem częstsze stawało się drżenie psa, któ
ry wciąż głębiej zakopywał swoją mordę i prze
dnia łapy podemną.

Uważałem się za straconego- W oliwili śmie 
nogo lęku siła wyobrażenia p. aedstawiUa mi 
bras matka mojej, jaką była wówczas, gdy 
łowczyków porwała mnie z domu ojcowskie 
Zamknąłem oczy i  pooiohu wzywałem na 
drogi, ukochany obraz.;.

Nagle rozlegało się rozdzierające rżenie 
nieszczęśliwego siwka i w ślad za tem 
łem głuchy tętent skaczącego po śniegu konia, 
tent rozlegał się wciąż bliżej i wreszcie coś 
kiego przeskoczyło przeżeranie, pędząc dalej, 
chwili przeskoczyły pr zezem nic z lekkością i 
nościn psów dziesiątki bestyj z rozwartemi, 
dnemi paszczami i płonącerni ślepiami i zniknę] 
w dali, a wraz z niemi zniknęły i moje zim

Gdy oiwarzyłem oczy. znajdowałem się w 
mego gospodarza Nacierano mnie śniegiem, a 
Kuc uwijał się dokoła mnie, chuchając mi 
w twarz.

No cóż, Jaroeho? — zapytał mnie przyjaiil 
gospodarz. — Bardzo cię boli?

— Nie — wyszeptałem.
Nacierano ranie jeszcze śniegiem, wlano inu 

ust wódkę, poczein owinięto mnie oioplo i zasr 
Jem twardym snem.

Gdy się zbudziłem, poczułem nieznośuy bóll 
plecach. Nie mogłem się wcale ruszyć, gdyż 
mniejsze poruszenie sprawiało mi taki okroij 
ból, że mimowoli wyrywał to i si..- głośny jęk. 
lały maie też paloo rąk i nóg, uszy i konioc tuj 

Ciąg aałszy na*t%pi.
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Żabot) ński o kulturze hebrajskiej
i o języku narodowego odrodzenia

Otwarci* trzeci ago og<6lno>polsk!ego zjazdu „Ta rb u łu “  w  w arszaw ie.
Warszawa, 25 grudnia. 

Trzeci ogólnopoLska zjazd „Tarbuitu", którego o- 
łuady rozpoczęły się w niedzielę dnia 25 bm. w 
[Warszawie, wypowiedział manifestacyjnie swój 
protest przeciwko duchowi kampromisowości w 
stosunku do spraw kultury hebrajskiej, jaki osta
tnio przenika s^oregi sjonistyczne Mniej mówiono 
tym razem o wrogach naszych nazewnątrz, pod
kreślając natomiast niebezpieczeństwo, jakie gro
sz ruiiujwi sjonistyczntuuu ze strony najniebezpie- 
candejszego czynnika, a mianowicie od tych wśród 
Bas, którzy ogarnięci duchem rezygnacji, zaczynają 
robić koncesje na rzecz języka żydowskiego ()i- 
Olsz). llo  czego bowiem takie posunięcia, robione 
■żujedaiokiotiiie w najlepszej wierze, moga dopro- 
w ^ ioć, mogliśmy się ostatnio na kilka przykła
dach dobitnie p rzekonaZ w łaszcza, że w przeci- 
ywiym nam obozie śledzą z wytcżoną uwagą każdy 
linki dowód naszej: słabości.

2  jaką np. radością ogłat^ajJ pisma jidiszysty- 
sne' wktdamośe, że w Warszawie powstał komi

tet argajuzmcyjny szkół narodowo- żydowskich z 
językaem wykładów yiu jiidiiscc, w skład którego we- 

UK między innymi % yhditni deńałaczć sjonistyczni... 
I  uh tego nie ifcdifw, że kredy po przemówieniu 

Dina Klumla, który wyraził swój żai pod adresem 
•rganńziacgi s/MAstyoznej, przywitał zjazd w imie- 

l i  Ki. organizacji jonkstycznej red. Heftman — 
M u rzucał zapytanie, czy wtwa on również zjazd 
m  iodenitai tych, dla których język hebrajski stał 
Me dwiwH aj rzeczą dn. ugon-zędną.

Pahńobły nastrój w obrady zjazdu wprowadza 
Żiabotyński swym mistrzowskim odczytem na 

podstaw wychowania hebrajskiego. 
Kwiwósko Ziabotyżbkiego zwykło się ostatnio łą- 

z jego daaUłalnośoią upOK.y^yjuą w rumach or- 
~ji sjoarw.tycznej. Zapomina się w iakich ra- 

mejedtookrobnie. że Żabotyńskii jest niezale- 
od c wyoh poglądów politycznych, uosobie- 
tego, co w naazy m ruchu odrodzeniowym u - 

za najwzauośle^ze i  z*. aajjawŁJiej godne u- 
. Zabrani na zjaździe „Tai-butu11 delegaci, 
'e ż Ł  do różnych ugi upowań narodowo- ży- 

powafcaLi z całym entuzjazmem na trybu- 
Żehotyńskiiego — c (dowleka, walczącego o o- 

Lultun hebrajskiej i  nieuznającego w 
walce żadnej kona prcnusowości.

Początek swego pr. einóv im i t poświęca Żabo- 
ski nauczycielowi hebrajskiemu. W ciepłycl. 

mówi twórca legjoinii o tym najcichszym 
paooierów narodowego odrodzenia, który speł- 

aasBczytną role w "chowawoy nowego pojole- 
żydowskaego. .Ki chwili wowietii, gdy „Betha- 
<asz“ i  „Jesnlwa straciły na znaczeniu, nau- 

bebrajski mrówczą pracę swoją wypełnia 
lukę duchową lhtóra powstała w życiu żydo- 

Ma on ntenvniejsz« zasługi niż ci pionie- 
dzuięłoi których heroicznym wysiłkom, wypeł- 
aię parani™ pustkowia w Emek- Izrael. Każdy 

kto się przyczynia do rozwoju szkoły he- 
kdej — jte t współtwórcą wielkiego gmachu 

iia  narodowego w Erec- Izrael. Cały wy- 
ek szkolnictwa hebrajskiego powinien być skie- 

ny Icu zdobyciu sobie togo autorytetu ducho- 
Wśród mas żydowskich, który ongiś miał 

Bzoezywiistośi' życia żydowskiego w danej

chwili jest bardzo odległa od naszych ideałów. 
Ale należy odróżniać mi. dzy łw terna rze< zywisto- 
śaum i: między tą, która jest czasową, a tą, która 
ma w sobie zarodki wieczności, Dążenie do tej 
drugiej rzeczywistości wyraża się w buncie prze
ciwko istniejącemu stanowi rzeczy Ci, którzy wi
dzą tylko ową czasową rzeczywistość, hołuują ję 
zykowi żydowskiemu. Przypominają oni tych, co 
ujrzawszy wśród wód oceanu kawał stałej po 
wreuzchni, zaczęli na niej wznosić ouóowie, nie 
wiedząc, że jest to h tylko grzbiet drzemiącego 
wieloryba. Wśród rozkołysanych fal historji nie 
będą posiadały trwałej siły budy-iki wzniesione 
na takich fundamentach, a zwłaszcza, guy się wie
loryb ze swej drzemki obudzi ..

Jidyszy śoi mają *  sobie — mówi w dalszym 
ciągu 2  tbotyńskd — ooś z owej naiwnej wiary mie 
szkańców legendarnej Atlantydy. Pomimo, że wie- 
Jzdeli, iż według słów wyroczni po siedemdziesię
ciu wiosnach fale morskie zmiotą zamieszkany 
prze* nich ląd, budowali na nim nadal prześliczne 
gmachy. Częściowo znikały połacie ziemi, podmy
wane przez wzburzone wody oceanu, a dni nadal 
WJjitosiiłi potężne budowle. Kiedyś może już po la
bach kilkudziesięciu, będą jjoeoi hebrajscy, i pisa
rze innych narodów, opiewali w swych utworach ów 
henwzny fanatyzm twórców żydowskich, którzy 
poraistawlli wybaitne dzieła literackie w języku, 
co przestał istnieć. Istnieją bowiem wartości du
chowe o znaczeniu przemijującem — wytwory pe
wnej czasowej konieczności życiowej — do takich 
należy język jidisz: tego jednak nie chcą zrozumieć 
jidyszyśoi i na tem polega ich tragiczne nieporo
zumienie.

Język jest na jważniejszym momentem. w wycho
waniu narodowem: jest on nieodzownem teryto- 
rjum, na którem może się rozprzestrzenić duch 
Nowe odkrycia w dziedzinie psychologii przeko
nują nas, że język, to znaczy owe fizjologiczne u- 
kształtowanie organów, umożliwiające nam mó
wienie, odegrał decydującą rolę w zrodzeniu się 
u człowieka procesu myślenia. Język uprzedź, ł 
myśl ludzką. "W tym prahistorycznym, twórczym o- 
kreisłe, przepływała myśl żydowska przez koryto 
hebrajskiej mowy. Jeśli się w ten sposób, w prze
ciągu wieków historycznego istnienia, zrodziły 
najpiękniejsze twory' ducha żydowskiego, to naj
widoczniej stanowią język uebrajska i myśl he
brajska nieodłączną jeaność. Do tej jedności mu
simy wrócić. Naprzód odrodźmy język hebrajski, 
a on sobie już później wytworzy odpowiednią 
treść kulturalną, która nepewno będzie nurouowo- 
żydowską.

Ideą przewodnią w wycfai*wan>u hebrajskiem 
powinien być sjonizm. Niech nas nie zraża to, że 
kształcąc dusze dzieci żydowskich w golusde z my
ślą o Sjo-nie, podczas gdy tylko yA może zamiesz
kać w E rw  Izirael, przygotowujemy % typów tra
gicznych. Czy można bowiem wychować w golu- 
sie posolenie, któreby me było tragicznem? Istnie
ją  jednak dwa rodzaje tragiczności: jeden kiedy
bohater jest człowiekiem aktywnym, zmagającym 
sic z przea1 v,nośoiam' których „runtownie nie mo 
żna zmienić, i drugi, w którym czołowa figurą jest 
postać budząca litość i wyśmiewana. Wychowajmy 
raczej bohaterów dla tragedyj niż dła tragifars
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ydaje się iwn, jakoby te domy ślizgały się po 
-zanej tałli wody — takie są nieprawdopodo- 

"ę, bajkowo lekkie. Toteż cała omal arch.teLtu- 
Neumai.fl posiada ten czarujący urok jakiegoś 
-Zeoia na jawie, barwą tylko dotkniętych wra- 
muzyoznych, ą z okien niewielu domow patrzy 

ęknienie tak wielkie i ta^a sugestywna samot- 
ć, że figury mdzkie przewijające się czasem 
mą wrażenie jak !oliś ost itnich mieszkańców 

ulanego miasta. Pamiętajmy, że ten misty- 
nustrój wywołać potrafił artysta środkami 

jjwyższem ckstenzywueiu napięciu, barwami o 
■' owej grze.
man [jrzesuwa punkt ciężkości z przedmloto- 
na poiłrtriidowc ujęcie rzeczywistości i  tą 
rozszerza i pogłębia nasz dotychczasowy 

unek do matury
*dowa płaszczyzny obrazu oparta jest na 
'ciwstawieniu i zrou noważeniu dwóch naj- 
ńej irzech w trójkącie zamkniętych mas kom- 
cyjnych, z których śroakowa jest albo zna

li jaśniejsza albo tiem aiejsa* od sąsiednich !

płaszczyzn i tworzy w ten sposób najwyższy ak
cent kontra sitowy w całości układu.

System wielkich trójkątnych rzutów, kolorowo 
kontras-iowych, rozbudowuju Neuman drogą a r
tystycznej inwencji i twórczej wyobraźni,, wzbo
gacając go subtelną i różnorodną grą tonów, 
wzmożoną rytmiką falowania, łagodną lub szybką, 
zależnie od skali barwnej. Rzecz jasim. że by tą 
drogf. zachować jednolitość i harmonjr kolorysty
czną, konieczne jest wyczucie naitężi nia barwy 
skali jasności i ciemności, miękkości, dynamiki 
i gorąca barw. . .

Jeszcze nic nic powiedziałem o rola światła w 
obrazach naszego artysty, a stanowi ono bodajże 
najważniejszy czynnik szczególnie W „Kolekcji pa
lestyńskiej1'.

Mógłbym znaczenie jego określić zdaniem Neu
man maluje i budnje plastykę światłem. By móc 
temu*1 zadaniu sprostać podnioeł on wysoko całą 
swą skalę barwną.

Najciemniejsze nawet partje  obrazu są zdecydo
wanie barwne i żywe. Wystarczy skonfrontować 
prace ostatnich lat z pejzażykiem wspomnianym 
na początku, aby się przekonać, jakiej pracy do
konał artysta, by z szaro- zielonych tonów przejść 
do przepojenia całego obrazu najwyższą radością

Kr. &4ł
-•»   ....... * iśaataaaaeaaaaaMnaeaiassr-r•
życiowych! Czy istnieje bowiem postać nardzaeg 
tragiczna w swej śmieszności niż pajac z  opęrj|
„Pajace1?

W każuem rewolueyjnem dążeniu ao przemiany 
istnieje oohąterski pierwiastek tragirtnu Piękni* 
wyraził to przed stu łaty włoski poeta reytolucjo- 
rusia neopardi, gdy w dniu ślubu swej s ick ry  pli 
sal do niej: „Synowie twoi b ę d ą  albo iw at ęśli- 
wymi albo nędzarzami!1-

W dalszym ciągu mówi Zabotyński o konieczno- 
ścd rozbudowy śicdnie^o i wyższctjp szkolnictwa 
hebrajskiego.

Obecny zastój w ruchu hebrajskim jest wyni
kiem słabo rozwiniętej propagandy, mamy bowiem 
sto razy więcej znających hebrajskie, niż aktyw 
nych habraislów. ' ,

Tak samo jak szkoła hebrajska powhiua by* 
prowadzon < w duchu sjonistycznym, tak rovmie* 
należy podkreślić hebrajskość ruchu sjonistyczno 
go. Na tym punkcie niema miejsca na żadne kom
promisy. Walka w tej dziedzin ę powinna być 
bezwzględną. W lem miejscu popiera 2nbotyński| 
swą argumentację bardzo mądrze i  dowcipnie 
wybianym przykładem z Talmudu. Chodzi tu o im  
dzaat, w którym mowa o dwóch, którzy znaleśK 
jedeu „ tafis1 Tymi, którzy znaleźli, są tu analogi
cznie zwolennicy języka hebrajskiego i żydowskie 
go; natońeast „talisem1- jest żydostwo. Pierwszy: 
z nich twierdzi w talmadzie: „połowa do umie
należy11, cnrzymr je więc z miejsca połowę Drugi 
natomiast żąda całego talisu. Uzyska więc pomi 
swą pok>ws jeszcze ćwierć pierwszej połówki-.

Idźmy za przykładem drugiego — woła zaho*yń- 
ski — a uzyskamy poza Dołową (Palestyną), któ
rą rjanf pizyznają jidyszyści- jeszcze cboUażby 
ćwierć golu.su!

i raemówienie Żabotyńskiego, wygłoszon-c w* 
klasycznie pięknym języku hebrajskim, w dźwięcz, 
nej wymowie sefardyjiidej przy uwydatnieniu naj  
subtelniejiazyrh nuanców językow ych, było tak pod 
względem uratorskim jak i w swem ujęaiu litera
cko- artystycenem majstersztykiem. Pięknym i-  
ktem uznania zjazdu dla osoby Wł. żabotyńskdego 
było więc jednogłośne, i z całym entuzjazmem 
przyjęte, wybranie go honorowym , .  -a-odniczB 
cym Zjazdu. Chaaau Neszer.

Drugie posiedzefile
W niedzielę o godz. 6 wieczór ro spoczęło się 

drugie posiedzenie konferencji krajowej „Tarhutu-* 
W imieniu „Haszomer Hatahoi1- powitał z jazl dr. 
Fc Ldschuh. Następnie przewodniczący odczytał te 
legram ] owitalny od prof. Weizmanna. Prof. Wei- 
zmann pasze że niestety nie może w chwili obec
nej opuścić Londynu. Jeśli będi le mu d inem 
wkrótce przybyć do Polski, to chętnie skorzysta 
ze sposubuosci, by zetknąć się z kołami „Tarbu- 
tu“. M. in. nadszedł telegram od dyrektorjum 
Keren Kajemeth w Jerozc ‘ ima „ i b pr& eśa „Tar 
butu11, posła dra Thuna Na wniosek dra Klumla 
uchwalono wysłać w >m.eniu konferencji telegram 
do posła dra Tbona z życzeniami rychłego powro
tu do zdrowia.

Następnie ziożyt sekretarz „Tarbulu" p If. Gor
don sprawozdanie z działalności organizacji. P 
Gordon zaznaczył, że _aaczna częić działaczy „jo 
nktyrznycn nie poświęca „Tarbutow r u Jezy te j 
uwagi i wskutek togo „Tai-but“ nie może rozwi
nąć się należycie Mówca omawia sytuację szkol 
nictwa hebrajskiego w Polsce i występuje prze- 
oiwko zamiarom stworzenia szkół narędówych z 
językiem żydowskim jako wykładowym. W spra- 
waca języka wykładowego nie powinno być ża

ba iwy. Ostatnie serje z „Kolekcji palestyńskiej1' 
są dowodem akomodacji siotkówl i, k tó ra  rdążyła 
już scalić, ogarnąć i opanować dziką orgję słońcu, 
rozbijającego płaszczyznę na nieskończone ilość 
refleksów świetlnych; poczyna się wyzwalać o- 
s-tra, jasna skonrontrowaaa barwa i coraz w yra
źniej odpływać decydującą rolę w całośc5 kompo- 
-\cyjaej i w wyrazie obrazu.

Monumentalność ich jest zadziwiająca.
Fal turę swoją Neuman coraz bardziej uprasz

cza, grubych warstw farby używa tylko dla o- 
siągnaęcia najwyższego światła, a smugi płastycz 
ne farby dla podniesienia działania załamań świe
tlnych.

Starałem się w tym szkicu podkreślić najwa-. 
żmiejsze czynniki iormalne Jubilata chcąc choćby 
w części wy nagrodzić artyście stratę, jaką Zazwy
czaj póncjsi, gdy się go topi w morz" zachwytów 1 
literackiej transpozycji. Artysta ma prawo wyme 
gać, by sie nie tylko zachwycano jego Jzatłem, ale 
też, by. się mu przypatrzyć i poważnie nad nim 
zastanowić Jest to zapewne w mojem przynaj
mniej przekonaniu najszczerszy objaw hołdu, J a k i  
mu sie składa Niestety na łamach cwmopismą 
nie zajmującego się wyłącznie i fachowo sztuką 
plastyczną pue wolno mi zby dugo nużyć ozytel-
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NADESŁANE.
Z a  r u b r y k ,  ta  re d a k c ja  n ie  o d p o w ia d a .

ZEGAREK ZEN1TH
D o k ła d n y , elegancki i solidny 
jest podarunkiem  praktycznym, 
trwałym i zawsze pożądanym si»»i*i

Ważne dla Pań!
Z dniem 20 grudnia b. r. zestal otwarty elegancki 

Solon czftsania Pan pod toną
„PARIS1ENNE" 

w Krakowie, przy ul. Diettowskifej L. 45, II. piętro, 
<dbm narożny), pod kierownictw tan' pi-erwszoirzęd- 
uych sil fachowych. — Specjalnością zakładu będą 
wszelkie nowoczesne prace,, wchodzące w zakres 
Salonu damskiego. Polecając sie łaskawym wzglę
dom Szanownej P. T. Klijenteli, poizostaję z powa
żaniem Berta Rubinstein
3172 x  . „PARISIENNE".
W  11 1 ■ I *

Z okazji zaśluhiti naszego szefa, p. Józefa Izraelo- 
wicza z p. Anną Rottenberg Serdecznie gratuluje. 
3192 x PERSONAL.

Z okazji zaślubin zasłużonej członkini Komitetu 
Lokalnego, p. IDY EISEN z p. Jungermanem gratu
luje serdecznie Organizacja sjonistyczna
3190 x w Grybowie.

• Z okazji zaręczyn naszego kolegi Rudolfa Lustiga 
x Reginą Grussbardówną składamy serdeczne gra
tulacje: Moniek Hollander, Hanek Brandstaetter,
3137 Szamek Hollander.

nika, który chciałby przez rzeczy .trudne przejść 
łatwo bez natężenia.

Jdan tnuso tn Dichters Larwie gelin’‘. Trzeba le 
obrazy oglądnąć, staruje1 im tw arzą, w tw arz, by 
zrozumieć całą ićh sugestyjność i . emocjonalnosć. 
Trzeba się poddać malarskiej ich swadzie, ich 
brawurze, napięciu nastrojów izn. , poddać się 
Wszystkiemu, co wchodzi w. kompleks, który nazy
wamy twórczością.

Jeśli raz tylko ' w tyra artykule uży tem wobec 
Neumana wyrazu '„jubilat;, to go zato publicznie 
najmocniej przepraszam; w wyrazie tym mieści 
się bowiem zazwyczaj zapowiedź abdvkacji w sto
sunku do życia, kwit na niemoc twóre, ą, od w sto- 
aunku do naszego' artysty nawet herezją by nie 
było, ale wprost śmiesznością. Należy on. zapewne 
do tego typu artystów, u których przed dziewią
tym krzyżykiem: nie można wymienić nnjdoskohal-

rgo tworu ich żywota; zawsze są gotówi starań- 
sobą samym do konkursu. Toteż nic czas jest 
dzisiaj na ogarnięcie jego .twórczości, ale jest czas 

.  raczej sposobność do radosnego stwierdzenia, że 
Utiaka żydowska ma w Neumanie siłę twórczą 
W rozmachu i żywotności, której znaczenia oce
ni dopiero należycie his tor ja  naszego malarstwa. 

(Dokończenie nastąpi). ii. Waldmau.

don li kompromisów w sferach sjonistycznych.
Po sprawozdaniu wygłosił referat o  pracy lic 

brajskiiej w ruchu młodzieży p Gołthelf..
/jdzd  przystępuje w jdnl.sav.rn ciągu do wyliórit 

proŁydjuin. W skład prczydjnni weszli jako prze- 
■wódnłczący honorowy Żabnijliski, jako prezesi: 
dr, JłJeób Eaban, dr. Tartakower i Aronsohn. W 
•kład sekretarjatu pp.: Silbcrring (Kraków). Mel
ler (Lwów), Bronstein (Wilno). Po wyborze pre- 
gydjum nastąpiły referaty dra ^Takóba K aha na o 
funduszu dla kultury hebrajskiej i dra Rosenbau
ma o ruchu hebrajskim i organizacji „Tarbut". Z 
powodu zgonu Włodzimierza Tem tina przerwano 
posiedzenie.

Trzecie posiedzenie
Na posiedzeniu poniedziałkowem odbyła się dy

skusja, w ktprej wzięli udział p. Kłausner z  Wilna 
p. Okuń z Siedlec, Bzura z. Poznania. Rembo >, 
Warszawy, p Benzia.n Katz z Krakowa i in. Dy
skusja toczyła się głównie około sprawy powsta
nia W Warszawie nowej organizacji dla stw orze
nia szkoły z żydowskim językiem wykładowym.

Po zgonie Włodzimierza Temkina
rrąw ie  przez pół wieku sial T rjn k in  n ie ja 

ko w centrum życia żydowskiego i ruchu od 
rodzeniowego, któremu zawsze służył z m ło
dzieńczym entuzjazm em  j z niezwykłem po
święceń om. Po raz oslnłni wystąpił publicz- 
rtiie w czasie procesu Srhwurżbnrln, gdzie, j a 
ko pochodzący z Ukrainy, bronił św ietlanej 
pamięci ofiar pogromu. , „ S to ję  nt.d grobem ". 
—  mówi'1 wówczas Temkiitt, a jego oświadcze
nie Wywarło w strząsające wrażenie.

W e  wczesnych latach  młodości należel Tem  
kin do pierwszych łrlu jczyków . Jeszcze przed 
10 lały osiedlił sie w Palestynie, gdzie kiero
wał zakupam i ziem)'. B y ł on również jednym  
*• pierwszych członków Iow. '..Bncj Mosze*. Po 
pojaw ieniu się Herzla stal sio Temkiai przy
wódcą1 ruchu sjonistycznego w R osji. Po  prze 
Wrocie holsze.wV.kim zmuszony byt udać się 
do Paryża, gdzie brał udział we wszystkich 
■  — ■■ ■ " i  riMMFw inrr—

pracach sjoiiislyc/.nyt h. Oslabhio należał do
związku sjonistów rewizjonistów .

* * *
W łodzim ierz (Zew ) Temkun urodził się w 

r. 1861 w KI izaiielgrad z 'o. W  r. 1886 ukończył 
petersburski instytut Icrlinoliczny jako in ^ ’- 
n icr ." Pogromy: w łatach 8 0 -ły d  i spraw iły, że 
Tem ldu zajął sie gorliwie ruchem  ..Chowewe 
sjonisliów". Bierze czynny udział w pracach 
Komitetu palestyńskiego w Odessie i osiedlu, 
się w Palestynie. W  r. 1894 war*:a do R o sji * 
obejm u je stanowisko rabina w Elisabelgradzie 
biorąc nadal czynny udział w. ruchu sjon isty- 
cznym. Jest obecny nu w szystkich kongresach 
j zostaje, w ybrany członkiem sjońskatego A. G. 
W  r. 1917 rozw ija szeroką działalność społecz
ną na U kra inie. Od roku 1920 pracu je  jaku 
członek KomilcLu D elegaryj żydowskutch w  P a  
ryżu. . '*•' : ;

Wytężona praca Egzekutywy sjońskiej
N. SokoCow pełen otuchy i zaufania. —  Niem a kryzysu nr tonie 

Egzekutywy. —  Sprawa pożyczki. —  Zwalczanie defetyzmu.
Najbliższe nasze zadanie jest — zakończył 

prezydent SokoIow —  zwań zan-ie pesymizmu,' 
nabieranie otuchy, w iary i zaulanraa. Sjoniści 
we w szystkich. k ra jach  muszą stanąć mureu* 
do pracy celem  odbudowania: Erec Izrael.

Podczas pobylu we Wtiediniu udzielił prezy
dent Egzekutywy św iatow ej O rganizacji s jo - 
nistycznej w yw adu, \v którym  m. in. oświad 
czyi: Pogłoski o rzekomym' kryzysie -w łonie 
palestyńskiej Egzekutywy sjoniislycznej, lub 
też o zam iarach ustąpienia adw. Sachera ze 
stanowiska członka Egzekutywy z powodu sła 
bych wpływów Keren Ila jessodu, są najzupeł 
n ie j bezpodstawne. W  pierwszych m iesiącach 
po kongresie, aż do czasu powrotu dztałne/ów 
sjonistycznych do norm alnej pracy sjonisiycz 
n cj, sytu acja 1 inansowa Egzekutyw y s jon isly - i siebie przedstawicieli prasy, których zapoznał

Pułk. Symes o programie pracy 
rządu palestyńskiego

Jerozolima, Ż.AT. Generalny sekretarz rządu
palestyńskiego pułkownik Symes zaprosił do

czpej jesr-zaw sze dość trudna. W  .najb liż
szych m iesiącach 'w pływ y, ńapewnd się powie, 
kszą: Przechodzim y obecnie, norm alny kryzys 
filiansow yj lecz nie kryzys nadzw yczajny. T ro  
śki jakie- lna obecnie p. Sai-.ker, m iel pułk. 
K iś łtw  roku ubiegłym.- P .j Sacher udaje się 
w krótce do Londynu. Niezgodne natom iast 
jest z prawdą, jakoby m iał zam iar udnć się. 
do Ameryki.- ; ,

Go sie tyczy przesadnych wiadomości o po
życzce s jonistyczne j w w ysokości m il jon  »• 
funtów  sżterlingów u barona Rothschilda, u 
L ig i Narodów jl tp,, prawdą jest tylko tyle.-że 
sjonistyczna kom isja pożjTżjtoiwa -'pracuje bar 
d/ó iulensywiwe. Spraw a ta zn a jd u je  się je 
dnak jjeszcze w sianie przygotowawczym. N a j
w ażniejszą rzeczą jest znalezienie sposobu za 
pewnienią pożyczki i  możności spłacenia je j 
w,raz: z* procentam i. Prezydent Sokołow jest 
pełen-nad ziej i również ćo do te j. sprawy.. W iele 
osobistości świata politycznego sym patyzuje 
z tą sprawą i. s jon iśc i liczyć mogą na dcli d a 
leko idące poparcie, o .ile rzeczoznawcom sjo- 
niśtyczhym  uda się opracować dobrze obm y
ślany p ro jekt pożyczki.

z Mklunlnemi problem atam i paiestyńskiem i.
Na początku roku 1928 rozpocznie siję praca 

około budowy portu w Ha jf  e. Rząd uważa, 
że .panujące w k ra ju  bezrobocie jest cieżkiltt 
problemem, którego rozwiązanie maisd jakna,j-< 
szybciej ii i-ląpić. Rząd zajął się sprawę tą  
szczególnie w m iesiącach zim owych. Rząd pra 
gnąłby przyspieszyć rozpoczęde szeregu robót 
publicznych, przy których bezrobotni znale
źliby zatrudnienie. Narazie jednak niema wi
doków na roboty pubłóczne na większą skalę.

Przechodząc do bolączki przestarzałego syr  
stemu podatkowego „m aser" (dziesięcina), o- 
świadczyl pułk. Sym es, że próba zaprowadzo
na w 63 osiedlach zam iany starego systemu 
na nowoczesny system podatkowy, będzie 
wkrótce rozszerzona również na pozostałe o- 
sicdla żydowskie w k ra ju . n

Dopcotament oświaty rządu p alesty ń sk ie j*  
zaprowadzi wkrótce zm iany, w azkołnictwiife. 
odpowiednio do potrzeb .różnych gmAu W  sty
czniu 1929 zacznie się działalność Muzeum Ar, 
cheologrcznego, budującego się dzięki efiarno- 
ści fćJanlropa nm erykań skiego Roćkęfellera.

o§o-

Ma rani portugalscy wracają 
z powrotem do judaizmu

Londyn. (Ż.\T.) Kom itet,maranów porlugalskLclr 
w Londynie, założony przed kilkoma laty celem 
popac-raniu rucłiu, jaki wtedy dał sic zauważyć 
wśród mnraaióyy, w. Portugąlji za po-wrotem na ło
no judaizmu, ogłosił obecnie sprawozdanie ze 
swojej działalności, w którem m. in. czytamy:

.X  inicjatywy ,Lgcięna Wolffa, który zwiedził 
Porlugalje w roku 192j  komitat, wzdął czynny u- 
il/iał finansowy w założeniu gminy żydowskiej w 
Oportp;. Miasto to, położone w  ,północnej Portuga- 
lji pę-iadj! większa liczbo -mieszkańców-mnrańoW- 
Dnia",1-gp. lipca br. otw arta została w Oportó-sy- 
nagogą p.', u. „Molier Chaim". Do synagogi przy
chodzą. nietylko żydowscy mieszkańcy Oporto, lecz 
również bardzo wielu maranów z .różnych części 
kraju, którzy przybywają do synagogi, by się polu 
formować, jak m,ają postępować zgodnie z dogma
tami wiary żydowskiej.

W  ostatnich miesiącach wzrasta stale liczba 
maranów, którzy zgłaszają chęć formalnego przej
ścia na judaizm.

Echa katastrofy kolejowej 
w Kanadzie

Jak już donosiliśmy,- niedaleko TolioMto uległ 
■katastrofie pociąg, wiozący Ctńiigiiaiłtów żydow
skich. P-ooiąg ten Mierzył się £ -pociągiem tow aro
wym zdążającym w przeciwnym kAerunk-u na tyr* 
samym to-rze. Rezidtat zderzenia był straszny. W »  
gon z imigrantami został kompletnie zdruzgotany 
i spalony, najwięcej zaś ofiar było wśród imigran 
tów żydowskich. "Wśród 7 zabitych (łączirie z ma* 
szynłstą' jest 3 Żydów.

"T.ekŚic rany odnieśli równióż etnigranoi z Ma- 
'lo-pólśki.. Grupa iniigraiftów,' która udawała się dfr 
Chicago składała się z 4 dz.icoi ż Wierżfoniku (Ma- 
łópolskai. które po śmierci matki jediały do swe
go ojca Wtromaiin w Chicago. Dwoje z nich: Per- 
ia lat 10 i Cesia .lat 6 wyszły cało. dwoje zaś po
zostałych Mojżesz i Salomon odniosło lekkie obra
żenia.

i • i ifci'» in u i ni ii' a  a sa  mmmmm mm
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Rzeczoznawca air er j kański wierzy
w przyszłość Polski i stałość złotego 

P. Dtevey bawi w Krakowie.
Rzeczoznawca amerykański i członek rady Ban

ku Polakiego, p. Charles S. Dewey, ud/iełił one- 
gdaj wywiadu przedstawicielowi „Epoki Ro- 
anowa ta zainteresuje zapewne opinję publiczną.

„Pełen knujrykahsknej prostoty, rozmówca nasz 
oś ,viadoz£i na wstępie, iż uwagi jego mogi, 
tylko charaKter ogólny.

— Jakie są pierwsze wrażenia z pobytu pana 
Łlm stra w Polsce? — *i»pytu]emy p. Deweya, któ
ry, Jak wiadomo piastował do chwili przyjęcia sta 
nowiska ifeonoanawcy, i n >  podsekretarza sta 
nu w mdndsterstwie skarbu. S*. Zjednoczonych 
A. P.

— Jestem zachwycony Polsk*. je j h istoiją i te- 
raŻDiejsaośoii, wiarą w je j przyszłość. Polacy są 
ludźmi wóelikdch cnót i zalet. Po®aitem — są go
ścinni...
, — Co zwiedził pan dotąd w Polsce? 
i — Nie miałem dotychczas spoeohnoaa zwiedze- 
o k  kraju. Mieszkam w  Warszawie, którą staram 
aię poznać, a ostatnio byktn w Kro-Jszynić, gdzie 
odbyło się polowanie s  udziałem pp. ministrów o- 
i« z  prezesów Młyuarsk-ogo 1 Ludkiewicza. 
Na wiosnę zaś, p r- - LpodoŁme w je j początkach, 
adaiu się w w yciecJtę po Polsce Pragnę bowiem 
agaejrze*' a> po kraju w rpusób powalmy.

— Jakie  64 najbllisze am derm ae. parna j W -  
d ba?

— Moim obowiązkiem jest strzeżenie stabiliza- 
sp, jaka rządowi orne ..emu udało się osiągnąć; 
metyle strzelenie — dudaje nc łz rozm ów i, — ile 
wpółpmeowsan w cementowaniu dokonanego

dzieła. Ze swojej strony -oan»erzam ta jąc  » v spra 
wami życia ekonomicznego Polski, wejrzeć w prze 
mys| i rolnictwo. Ale, aby się temi sp i-v  a nu za
jąć gruntownie, muszę się jeszcze wiele o Polsce 
nauczyć — z całą otwartością wyznaje p Dcwey. 
To też czytam specjalnie aln mnie przeznaczone 
dzieła, których poznanie ułatwi ml zorjeulowanic 
się w sytuacji.

— Co sądzi pan o stanie ekonomicznym Polski ?
— Stan ekonomiczny Polski jest doskonały Po

szczególne opinje o stanic okwiomicznym kraju, 
któremu został zaopatrzony plan stabilizacyjny nie 
wymagają komentarzy. Polsk 1 ma nrzed sobą wial 
ką pi zyszlość.

— A złoty7
— Idealnym sprawdzianem pomyślnouci finan

sowej jest kurs złotego.
'Złoty jest ustabilizowany, —  wahania i tukany 

kursowe należą do bezpowrotnej przeszłości. Pray 
szłości złotego nic już nie zagrała; kura jego jest 
granitowy.

Rozmowa dobiegała końca
P. Dewey powiedział nam jeszcze:
— Rad justem, i i  mogę służyć Polsce, do której 

w ciągu tak krótkiego czasu zdołałem się przy- 
wiązać“.

-o§o-

Roipo rządzenie o komiwojaże
rach i ajentach handlowych

W  JDetonatiou Uetaw Nr. I l i  oroszone zostało 
seępoełądeenie Min. Przemysłu i handlu z dnia 2A 
fctm ji.il. iSS7 w sprawie wyjsonywama czynności 
Immlwojuierów i  samodzielnych ajentów handlo
wych. Rozporządzeń' e to postanawia, że osoby 
* * - v r -*■ zóraówiieńka lub skupujące towary, po
w ita j puwtartać specjalną legitym aeję zaopatrzo- 
aą »  tosoferałję. Legitymację tę wydB,,e komdwo- 
f  —1 władza przemysłowa (Lktglotra. w Kra

1 Lwowie, w innych miejscowościach taro- 
») aa wuiosek tego praemystowoo, dła którego 

pr cuj< legitym acja ma ważność o .  jeden rok, 
być jednak przfeałułoną. W  razie razwuąza- 

H i W, un‘.a  shubowego, przemy, łowi. r powinien 
atwiasłosnić o tern właśdbwą władzi przemysłową 
1 deftyt je j równocCośiite k«£ą«uzkę legityiutujyj-

Z towr j. ów aa które poszukuje się zamówień, 
amino woożć ze sobą jedynie próbki i  wzory, któ- 
iyeh jednak nie wolno sprzedawać. Jedynie przy 
wyrobach jubilerskich wolno wozić ze sobą udno- 
'4oć towary ale tylko celem odsprzeJaży hh kup
com, trudniącym się handlem tych towarów. Wa- 
fcem  jest postanowienie, żs zamówienie na towr- 
ty  u osób prywatnych zbierać wolno tylko aa ich 
apm dnie, wyraźne żądanie.

Nse potrzebują legitymacji oreeuisenej w tern 
rozporządzeniu ci zagraniczni przemysłowcy i ich 
Komiwojażerowie, którzy posiadają dokumenty le
gitymacyjne a  ydóne w myśl odnoś  ̂oh traktatów 
handlowych.

Przekroczenie przepisów tego rozporządzenia 
podlega korom prze widzianym w rofcj arz^dzeaiu 
• ppgwie przemy słowem

Sprawa stabilizacji franka 
francuskiego

Wie do nr ości z kralu
jtYcZJ.N l A NOWOROCZNE DLA PREZYDEN

TA RZECZYPOSPOLITEJ. Szef kaucelarjl cywil
nej zawiadamia, że pan. Prezydent Rzeczypcśpoli- 
te jprzyjmować będzie życzenia noworoczne w dr 
1  go stycznia 1928 r. o godz. 12-tej oa Zamku Kró
lewskim w Warszawie. Karty wstępu wydawać 
bedz.ii kancelarja cywilna od dnia 27 do 30 gru
dnia od godz. 1 1  tej do 13 tej.

K0NF11RENCJA MIZRACHI W WARSZAWIE. 
W niedzielę 25 hm. rozpoczęły się nprady V. kon
ferencji Mizrachi *v Polsce. Na konferencję przy
było 170 delegatów Konferencję zagaił pos. Farb- 
stcin. W skład prezydjum konferencji weszli: Rab 
Rubinstein (Wilno), rab Brodt (Lipno), Blum 
(Warszawa) i Hclman (Lóda). Na pierw Jtsm  po

nad sp iwooóa-

Oncgiaj o godz. 10 wieozoiem przybył do Kra
kowa amerykański doradca fha .omowy, p Char
les Devey, z żuuą i dwoma synami i zaiuiesakał 
w hotelu Francuskim, Pobyt jego w KriMUOWŻe 
potrwa prawdopodobsue dwa dsd.

Doskonale poinlo»mowany wipółpraco^wnlik JMa 
Lin' Jules Sauerwein występuje przeciwko pogło
skom o mającej w najbliższym oZł sir nastąpić 
stabilizacji francuskiego franka uncja ruo tba 
żadnych powrodów, Ly pójść za przykładem Belgji 
i Włoch, chooidż sytuacja fkuuiaowa Francji jest 
tego rodzaju, że można już teraz przystąpić do 
stabilizacji ..ranka. Belgja żyje wyłączcie tylko 
z tranzytu i wywozu, wobec czego stabdlizacjz jej 
waluty była podstav.*ą gospodarczego oorodz n, 
państw We Włoszech praeprovT‘Młzoao przymu 
sową kuusulidację rozmaitych obligacyj narodo
we, oorooy, co we Frasusp jest rzeczą niemożliwą 
ze względu na Widką ilość małyUi lant^erów, 
którzy przez stabilizację o ąiiikam kursie zwetouą 
^.ujnowano. Po.ratean jest Francja krajem o róż
norodniejszej strukturze ekonomik mej, niż W »  
cliy i Belgja. Francja żyje ze swego rolnictwa, po 
siada duze rezerwy ofl jzędno ic‘ .  bogactwo au- 
rowców, a jej bilans handlowv je at aktywny 
Wszystkie warimlsj ctabiłkacjj prawie się już 
spełniły, »«  należy przedtem ureg-dować kwaatję 
długu zagranicznego. Nim Francja oeitateoBni* aię 
dowóe, ile ma płacić z^ranicy , bóp może przepro
wadzi ć dzieła stabilizacji. Ca ac zbliżającej się go
ryczki Wj"ixxrczoj — wybory odbędą się w maju 
192u r. — me. jest też odpowiednią chwilą do prze 
prowadizenoa tak wielkiego i poważnego k u b .

DEKADOWY BILANS BANKU POLSKIEDO.
Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę grudnie 
br. wykazuje wwMt zapasu k m . tcó, i walut o 
4.4 mil. zł, do łącznej sumy 1,181 8 mil. zŁ WaJiuly 
i  dewizy MftanUczące do pokrycia waroały.

i v l n a a  odbyła się dyakuaja 
nżem K. C. MlzrachL 

Z FORYTL ŻABOTYN8KIEGO W WARSZA
W IE. WL Zabotyńdkt pozc itaje w WarfZaWle do 
2 ny^iun Dula 31 hm. wygłoei w sali kina 
,jSplendid“ odczyt ( o jecnej sytuacji w Manii nur 

ZJAZD RĘKODZIELNIKÓW ŻYDOWSKICH. 
We Lwowie odbył się z^and rękodzielników i j  
d-wakich z Małopolski wschodniej. Na zjazd przy 
hyli delegaci w Mczbie 100. Zjazd stał całkowicie 
pod znakiem zbliżających sie wyborów - wypowie 
ia ia ł się za przyłączeniem do bloku nsrodowo- 
żydowskłego.

KOBIETA RADOA M INISTERJALNY1I. P. 
Sieizpulowaka, referent w ■uuisteratw'* e« wlfkiy,

w. mowa.,v tosteła radcą miuiftłerjoinytn v  V*
Stopniu *łu*iKi>tyui

ftęlęrent w kuratorium kr^kowsiutm, p dr. 
Podiówka mianowany został nsczeluikiem wy
działu ogólnego lego kuratorium.

NOWY SIAROHTA W MaKOWIE. StirOałg 
powiatu makowskiego został mianow juiy b. refe- 
keut w ten,»  s t a l i w i e ,  a ostatnio tłaroetn 
Brzęścuu n/B Pt Jó łę f Bieuiarz.

ZIMOM Y ftBNMK PENSJONATOWY W ZA
KOPANEM (kap) DnU 23 bm władze wydały da- 
stępującę Cinnik zimowy-dla pensjonatów . hoteli 
w Zakopanem: w pensjonatach I-ej kategorji O* 
trzymanie 10 zł. pokój 1 osobowy 7 50, 2 -o«aboyw 
9 zł, w pensjonatach II-e j kat utrzymanu — 8.5v, 
pokój 1 -osobowy 5,50, 2-osob. 7.50. w pensjonatedb 
*II-ej kot. utrzymanie 7.50, pokój 1-ojób AStą, 
2-asob. 6.50 dki, unie. Do cen tych wolpo doliczać  
5 pioc. din służby i za opał przy ugr/ewaafai oea* 
traluem — 1.50, przy zwykłem 1.20. ogółem więU 
pensjonat I-ej kat. kc^ztujc u  20, pensjonat łl-e f  
kat. 16 zł. pensjonat III-e j kat. zł 13.80 dum nie, 
W betelach I-ej kat. ksoztuje według cennika z£ 
9, Il-c j kat. zł 6.60, III-e j kat. zł 5.40 za dobę Lu> 
wszystkich cca tycb Zarówno w pensjonatach jaki 
i  w hotelach dochodź, jeszcze za c«> od 23 btn. 
do 2-go stycznia specjalny dodatek świąteozmyj 
w wyaokoaoi 20 proc.

W U T R  HALNY W TAJKAÓH. (kąp.) Onegdal 
po niezwykle sfkiych mrozach począł wlać W T a
trach wiatr halny. Wskutek togo w Zakopanem 
nagie nastąpiło silne ootopleuife. Temperatura W 
Zakopanem powaiosła się do 2-ch stopni poniżej 
zera. W Zakopanem odczuwa »lę vuż zbliżanie 
wdotru haJne<go i odwilż.

P lJA n  f  OJCDBDJCA. W uh. poiuedndek za* 
U ł w Warszawie 4 *uoia strzałami z rewolweru 
am-go ojca, przodownika poiiiojf 24-letni Stefan 
Waaińsłui Morderstwa dokonał Wosiński pod. 
wpływem alkuacłu.

KILKANAŚCIE K a TASTROF SAMOCHODO
WYCH darzyło się w Warszawie w czasie świąt 
cłuTześoijflńakiieh. Dwiie osoby zcatały zaudto l i  
rannych. Kierowców samochodowych przeważnie 
pijanych władze aresztowały.

'iriiŁ-
DROBNE MTALOIIOŚCI ŻYDOWSKIE

WY SO LI E ODZNACZENIE. Dj- A RABINÓW W 
JUOOSLAWJI. Król jugosłowiański Aleksander 
podpisał ioaporządzenic. na mocy którego znacz
na liczba nadrabinów, rabinów i innych dzluła- 
czów i funkcjoaarjusizow gmin źydow ;kioh w Ju- 
gosławji zostaje odznaczona wysokimi orderami.

SKAZANIE K A PIT aN a NIEMIECKIEGO ZA 
OBRAZĘ BĘDzIEGO-ZYDA Kapitan Wilhelm Lep 
per z Dessau okazany został przez sąd na zapłace
nie 300 marek grzywny lub 30 dni aresztu za o- 
brazę sędziego Żyda, Alterturiia. Kapitau Lepper 
oświadozĄd na łamach „National- S<wialtst ‘, że sę- 
d, !a AJtertum jako żyd 1 sjonlsta. niegodny Jest 
stanowiska ^óaiego niemieckiego.

DYREKTOR W YŻSZEJ SZKOLlr NAUK JU 
DAISTYCZNI CH w Chicago, wybitny pedajog 
żydowski w Ameryce 74-letn1 Louis 6  lock uległ 
pokaleozeniu podczep zderzenia się dwóch samo
chodów. Wobec sędziwego wieku ofiary, niema 
Godziieji utrzymania go przy życiu.

WOJSKOWA LROCasYŚrośĆ CHANUKOWA 
odbyła aię w wielkiej synagodze w Londynie. Na 
uroauy* tnńć porzyhyli araędL-wi przedalawidele 
wszystkich sił ubrojnych Anglji. Po uroczystość) 
odbył się obiad, na który król angielski wysłał! 
telegra® pouweiny.

Ml ĘDZYNARODOWa KONFERENCJA MISJO
NARZY ma odbyć się w Jerozolim*, w kwleuMw 
19SM r. Głównym tcawtem kooferuuęji będflie spra
wa posłrnnłrTWa on -Bet c 1 jó e r „ \  i stoMUbA da 
w w ibń n>ec&ruócuj«L*kuch

BARONOWA ROTHZYLD. tona Edmunda ttef 
Łsylda, przeŁwzała -rchlwum gminy tydowakî , 
we F rankfurde o.yginał piwna Żydów łranklur j 
Web do Napoleona. Tekst ptoma jóet ubnJ0ki I 
ttoófwłiraany jest w pranUod francuski.

W IFANSJORDANJI odbywają s. ohaonie wy- 
fcooaJłł&iua Myheołtietifiiiie n^i kAtawaiflhWBi TtnL
GuldL Wykopwbak dnkonywuie misja włoska. Sp * 
osiewa w* ona analoió ta n  >iAdy mewia s ta w  
greoklegu FitoUeUfjt. o n a  staro- MMiJnaflo mis 
ta Rabat- Ąmm,
ntSBOIA KONFERENCJA KOBIBT FA U L  

STYR8KIGH oobądA- at# wkrótos w Hajtai 
WasysśUe ocgMtiąsris kobiet łydow-kloh w Pala* 
. tyuie wybrały juk dslagałkł aa Inafaraoąję.

W C14RU MIEUĄC/ LDMMJFADA br 1173 Ży
dów w Palestynie w u ja jo  m  K saie  Hsjessad sa
rnę 3̂ 773 tatów . ____



ICt. 344 „NuWY DZIENNIK^ czwartek SB Xil 192? Sir *

KRONIKA

Wstiiód
4h  Hitu 
y  mu4A

GrucitieA

28
Środa 

4  Teiwot 5688

Zachód 
słońca 

15 m. 31

Przed zjazdem org. Mizrachi
Konferencja Krajowa org. „Miz.-achi1' zwoła 

U  o s  1 stycznia 1928. w ywołała wielkie zain- 
nresoWanie w sm  egach org., w szczególności 
jbe Wzglądu ńa obszerny porządek dz:enny, któ

Sr obtjinuje wszystkie obecnie aktualne pro-
emy. Zgłoszone dotychczas protokoty wyuor 

m e  świadczą o łilcznym udziale delegatów 
■ prowincji.

Nowa podwyżka czynszów 
z dniem 1. stycznia

QE 1 sftyczuiia 1928 r. wchodzi w życie auro
m m ydoa 6-procentowi podwyżka stawek czynsz© 
WjMti Jedynie mieszkania jednoizbowe na pódsta 

imjki rttŁporządzeoia rządu są nadal, tj. do 30 czer
wca 191! Sr. i woli iome od podwyżki i opłacają 
^uynsz w dotychczasowej wysokości-

jjliestk anto jednopokojowe i jednopokojowe z ku 
o gacać będą w d. zaborze austrjacKimi za 

... koronę czynszu zasadniczego z czerwca 
14 r. — 46.15 gr, oraz podatek wodom ągo\ r*, ko
ni' oświetlenia klatek scbodowycn, wywozu 

_  fowi jtp. w dotychcza «owej wysokości.
ItHfiUitk nnin 2 i  3 pokojowe, oraz lokale handlo

w e i przemysłowe IV-tej kategorji i pracownie 
irptsmeólnicze VlII-ej kategorji płacić będą za ka- 
id ą  koronę ćzynsm przedwojennego — 1005 gr

Wszelkie inne mieszkania, lokale sklepowe, pra 
com ue 1 td. bez względu na wysokość czy nszu 
^tt^dwojennego — pełny czynsz zasadniczy w wy 
•elbśtd 1.06 Zł za każdą koronę austr.

świadczeń dodatkowych nie płacą żadne z po
wyższych kategoryj, prócz lokatorów mi tr kań 
Jeancuźbowych i fe 'nopokojow en z kuchnią.

Przejściowy czas nbezp.eczenia 
pracowników umysłowych

Zgodnie z treścią obowiązującej ustawy, win-eu 
Foudasz Bezrobocia zakończyć 3 grudnia br. 

■Wą dg tłalno'* w zakresie zabezpieczenia pmsoo* 
WtUków umysłowych.

Pouteważ jednak nowopowstające zakłady n- 
feazpieczeń preaownifców umysłowych, które po 
Wyższe czynno * i  Funduszu Bezrcnorla mają prze 
|ąć, nie mogły być jeszcze zorganizowane i  tru- 
Jo o  jest narazie określić, kiedy będą w ' unie  
(pruystąpić do normalnej pracy, uneto Rada Mińi- 
Mrów na wniosek p. m u .V a pracy i opieki apo- 
laoznej przedłużyła do dnia 3 grudnia 1988 r. moc 
Obowiązującą przeuisów, zawartych w ustawi* 
Iz dnia 18 Lipca 1921 r. o zabezpieczeniu na wypa- 
Hak bezrobocia \ brzmieniu ustawy i dnia 28 pa
ździernika 1925 r o zmianie niektórych przepa 
Sów ustawy z dnin 18 Epca 1924 r ,  dotyczących 
u  bez pieczenia pracowników umysłowych w Fun
duszu Bezrobocia.

Rozporządzenie powyższe zastrzega jednoczę 
i«te, że działalność Funduszu Bezrobocia we 
wspomnianym zakresie będzie stopniowo ogiani- 
«*_«» pod względem poszczególnych terenów i ka- 
tegoryj pracowników umysłowych, w miarę mo- 
knóSci przejmowania tych czynności przez nowo
powstające zakłady ubezpieczeń pracowników u- 
■płowych

Wojewódzkie zakłady opie
kuńcze

W dniu 21 bm Rada ministrów uchwaliła na 
wniosek ministra pracy i opieki społecznej pro
jekt rozporządzenia Prezydenta Rzplte) o budo
wie i utrzymaniu wojewódzkich zakładów opić 
kąóczo-wychowawczych Do zakładów tcyh przyj
mowane będą dzieci do lat 14. Pierwszeństwo 
przysługiwać brdsae przedewszystkierr sierotom 
po poległych i zmarłych, których śmierć pozostaje 
W KW lą> ku z przyczynami wykonywania ich służ- 
bowych obowiązków wobec państwa i związków 
boau nalnych danego województwa oraz sierotom 
pp które położyły szczególne zasługi w

pracy państwowej, samorządowej i upołcceacj.
Nadzór nad urządzaniem zakładów mieć będzie .ni
ndśter praey i opieki społecznej.

— MARSZAŁEK PIŁSUDSKI, o którego nie 
dzielnym krótkim pobycie w Krakowie w pri» 
jeżdzfe do Krynicy wczoraj donieśliśmy, od
był podczas postoju pociągu przechadzkę po 
Rynku krakowskim. Marsz. Piłsudski w (owa 
rzystwie swej sterszej córki Wandzi wyszedł 
po godz. 10-tej wieczór z dworca i udał się 
ul. Florjahską na Rynek, gdzie córeczce, nie 
znającej Krakowa, pokazał kościół Mar jarki, 
Sukiennice i' Rriusz. Ten spacer „incognito" 
nie trwał jednak długo, gdyż orzechoduie po
znawszy Marszałka, pocięli wznosić okrzyiti 
na cześć n:eoczekdwanego gościa. Odprowadzo 
ny przez tłumy publiczności wrócił Marszałek 
ulicami św. Jana, Pi jarską j Basztową na dwo 
rzec. skąd o godzinie 11-tej w nocy odjechał 
w dalszą drogę do Krynicy. wraz z żona j cór 
kami.

— WICEMINISTER SKARBU p. Dc. Ta
deusz Grodyńskii bawi w Krakowie na kilku- 
dniio"Tym urlopie świątecznym.

—  SZT ANDAR GIMNAZJUM HBBK aJśKIBG ó  
Komisja Sztandarowa przy Komitecie Rodziców 
żyd. szkoły powszechnej i gimnazjum w Krakji- 
wle rozstrzygnęła w dniu 11 grudnia 1927 r. kon
kurs na sztandar dla gimnazjom, przyznając pier
wsza 1 drugą nagrodę p Prot. Hermanowi Teppe- 
rowi, trzecią zaś p. OMó Sdi 1 esingerówt z K ra
kowa. Nadto uznał i koml; ja że na wyróżniesie 
zasługują prace pp. Klary Goldstoffównej, Jakó- 
ba Kil liga oraz I-nraek Reasmana, nagradzając 
prace te liftami pochwalnemu..

— POSIEDZENIE RADY WYZNANIOWEJ od- 
beduie się we crwrtek dnia 29 bm. o godz. 5‘30 
wicunorem w sali obrad Rady. Na porządku dawa
nym: Ciąg dalszj dyskusji budżetowej, wniosefc 
kom. ii szpitalnej w sprawie stabilizowania leha- 
»-zy szpil ilnydi. wniosek komisji szpitalne’ w 
sprawie nadania stypendjów dla lekarzy prakty
kantów przy szpitalu Gminy naukowo pracują
cych, opłaty raezalntone na rot' 1928 i wydzierża
wieni'? prawa poboru pierze w rzeźni drobiu. 
Frzj drzwiach zamhnćeroch: oprawy osobiste.

— Z KRAKOWSKIEGO TW A INTERNISTÓW 
POLSKICH. Walne zebraróe członków Krak. Koła 
Tw. Intenosiów Polskach wybrało na roh 1928 
ńactęphjąry zarząd: preass prof D. J. Lat&owsk’ 
zart prezesa prof. Dr TempLa. sd .ret irz, Dr Sie 
dHeak"', sttar*"nd» Dr Czapufaki. komisja rewizyjna: 
Dr Blassberg, ppulk. Dr Maciąg, Dr M Godlewski.

— DWA WIECZORKI odbyły się w XXIII srito 
le im. Kraszewskiego przy ul. Miodowej. Pu*cw 
my przeznaczony dla wszystkiej dziatwy i kół 
ródzicde'sk-ch. wffliit dyr. jzkoły Dr Biirnbaiun, 
poozeoi nastąpiły odatne produkcje dzieci- Drugi 
wieczorek przeznaczony był dla sierót pomzaklą
dowych, dla których w pKW" ż*zej szkole urządzo
no specjalna kuchnię, wydającą 3 posiłki H e"  
nie, tak, te tkali ta staje się dla biednych sierot, 
któreml opiekuje się komitet lokalny, drugim do
mem. Zagaił “  iec*or rabin Dr Schrneftes prze
mową' o znaczeniu święta CbanułJ, poczem jeden 
7. wychowanków dokonał o< remonji świecenia 
a wieczek, ac hór zaii»,vwięwał pieśń. Dwie kome
dyjki, odegrane prze® chłopców i dziewczęta <uaz 
deklam°ęjc hebrajsl Le świadczyły o odpowiednim 
poziomie wychowania sierót. Po wieczorku wy
dano dzieciom suty posahA i obdarzono je obu- 
w W i

— Z TMUHłWlOY MIEJSKIEJ Od 17-go do 
23-go bm. spędzono oa targowicę miejską 1.640 
sStufc zwierząt Na knosumeję miejscową ze spę
dzonych na targ wierzal sprzedano 1.377 szt., 
na kanrumcję zaś itwiych gmin kraju 34 sztuki. Po  
daż była mała, ceny wołów tuczonych pierwszej 
jakości cokolwiek wyższe, niżeli poprzedniego 
targu. Zresztą ceny pozostały niezmienione.

— ZBIÓRKA NA POGOTOWIE RATUNKOWE. 
Krokowskie Pogotowie Ratunkowe urządzi 31 
bm. oraz w nocy z 31 na 1 stycznia 1928 swą doro
czną zbiórkę sylwestrową po ulicach Krakowa, 
w kinach, restauracjach i wszystkich lokalach za
bawowych Ufaitiy, że zbiórka ta, tak jak ubie
głych lat, ze względu na swój cel, spotka się z jali 
najżyczllws "Bjn poparciem publiczności Zc.i azem 
pogotowie tą drogą apeluje do wszystkich akade
mików i akademiczek, którzyby chcieli wzdąść 
udział w zbieraniu, o zgłoszenie sdę na stacji .ra
tunkowej przed 31 bm..

— CHOROBY ZAKAŹNE. Miejski urząd zdro
wia w czasie od 18 de 24 bm. zanotował 2 wypad 
ki zachorowań na tyfus brzuszny, 1 ua dyfterję. 
4 na ospę wietrzną, 1 na różę, 13 na koklusz, 11 
a a  sorlaty-ę, 14 ua ospę

— FATALNE ZDERźtNlf AUtA 1 WOZEM. IV
26 bm. wieczorem najechał szofer Mikołaj Sikor# 
autom Nr. 5428 na ul. Barskiej aa wóz jtdliokonny, 
w któryn. jernał Jan Zaja,. (lat 53\. naczelnik gminy 
Mydlniki wraz ze swa rodziną, złożona z syna Karo 
la, plutonowego 23 p. stiselcóy/ krcsdwyclł, żony te 
gcż KaTouny, oraz dwoiła dz ect tychże: Boieslawa 
(lat 3) i Jana (5 miesięcy). Wskutek najechama 
wóz pizewrócii się i połamał się, koń został noka 
leczony, tak, że zawezw any rakarz raus.ał go <Ł bić 
i usunąć. Osoby Jadące wr.,. m do/.rjały liczuycb 
obrażeń, Jak. również jadący autem Fi ąnciszek Mxo 
wiec, kapitan, który został ugodzony dyszlem w 
twarz. Zawezwane pogotowie ratunkowe po zaopa 
trzemiu osób Jadących wozem pozostawiło je opiece 
domowej; kap. Mrowca przewieziono do szpitala 
woj&Kotwego. Szofera Sikorę aresztowano.

— NAUMYŚI NIE I PRZYP ADKIEM. Dnia 26 bm. 
o godz 21 zawezwano pogotowie' ratunkowe do 
Ludwika Tui czaka, przy ul. SaMnarnej 5,- którego w 
czasie sprzeczki Władysław łltitcl, aozorca dom# 
przy pl. Zgody 16 pod1!  tłuczkiem oa możdzieża 
po głowie. Turczak został przowieziurty do szpita
la- —  Tego samego dnia wieczorem zawezwał po- 
steruotk policyjny pogotowie 'ratunkowe ao Bark# 
Fałętkicgo, gdlzie w fabryce -ody „Sołvay“ "został 
niechcąco postrzelony prze® jednego z robotników 
majster tejże fabryki, Alojzy Stup. Lekrrz dyżurny 
Pogotowia stwierdził ranę postrzałową w okolicy 
lewego obojczyka. Po zaopatrzeniu, Stupa przewia 
ziano do szpitala.

— Z KRONIKI kRADZlEZl. Anna Wdowiec, ram. 
przy ul. Grzegórzeckiej 1. 9, zgloelia do policji, t# 
dnia 26 bm. włamano .. e do jej miesekajua przez 
otwarcie drzwi wytrychem 1 .skiudziono jej s azafj 
garderobę oraz 3 strucle wai tośoi i64 zl. — Mojżesz 
Katz, zani. przy ul. Miodowej 1. 32, zgłosił, że skra
dziono mu ze strychu SieKźłię wartości 200 W. <— 
Albinie Fuchsow’ej skradzioao z zamkniętej spiżarki 
przy uł. Szewskiej 1. 5. unita 2-j bm. 4 ryby. wartości 
35 zl

— Z ZRZESZENI A KOBIET ŻYDOWSKICH. D M 
we środę o godz. 750 wiec®, w lokalu .Tel Awłw“ 
(Stradom 13) posiedzenie w yd. ał# Na porządki 
dzienny n sprawy bardzo ^ażaie.

— .PRZEDŚWIT—HASZACHAR". SetnioanHi 
historii suooumu dzisiaj nie odbędzie się. s*nfci^  
ró<m hśstoru muzyki f sztuki -dbędzic **= 4#W#1 e 
godz. 8 wccz.

— POTRZEBNE SĄ DWIE WYTRAWNE NTB- 
NOTYPISTKI, b e j e  W stenografjt Zgłoezieiue «*  
Ori ja®icjj. Sjonistyczoci}, Stradom U , najypóżnle| 
do 1-go stycznia. v ,ji„.  ̂ ------

W IS O Ł Y  KUCIK

PRZYCZYNA. !i
Obrońca acbwarroarU edw e if  

da następującą historię:
^edzudłem przy stoMtu w ehcancScl m h an cjH  

gdy nacie Jakaś dość dobra* ahrana * ant*  dema 
zbliżyła się do mnie 1 azepnęk taż do acha iW Bnbl 
prośbę. Bi łem zdundcoy f .o c z w r  Tak’ aanm 
dyskretnie, jak ową dama wyszeptała wrą prońbąj 
-łożyłem jej do Ue&sent porę h .. Miotów I o *  

kłem: '-u ■
— Z pani z ło *  wnfanknle. k  mm ahi last h tw  

erką- >1. .liier^wwr
— - Pan ma rację, arndlam bowiem Kyćin bm Iw C  

materialnych, jeszcze do ntotU^OL
— Włęc cóż się stało z pani małątUem?!
— Ont mtne obrabowali, ot ttdwókacL* I

NATURA] I H
Trzej malarze chwalą się. J
— Namalowałem tobie wimmąNk — móOł pbrw-

szy — że ptaki usiłują je rozdziobać!
— To się Już zdarzało w starożytności —- mówi 

drugi — Ale mój 'trajobraz polarny można ocłądkć 
tylko w zapiętem. pod szyję totrze

—Bah! — dorzuca trzeć?. — W  portrecie ołca 
mego namalowałem za^aet tak n*toratofe. że mnożą 
go co dwa doł goi.4.

Prawda o wykopaliskach 
w Gloso-

Swego czasu wywołały doża .to&ację wykopeB- 
■ka w Glozel, których aut. ntyi zność pył# mocno ta 

• kwestionowaną. Z inicjatywy „Międzynarodowego 
Instytutu dla antropologii11 zbadałą międzynarodo-, 
wa komisja uczonych całą tę sprawę a obecnie ogło 
aila sprawozdanie, z którego wynika, że wykopali
ska ;ą  po większej części nieautentyczne. To spra 
wozdanie s,potkało się już z opozycją francuskich 
uczonych, a m’anowicic prof. Ręłmacha, I otha 1 Es- 
perandieu‘_. którzy wierzą świeci.' w autentyczność 
wyiwbytych pomników.



 1--------------------------------------------
Ję  OWY DZIENNIK- eswarfrr 35 XII 1927 Nr. M4

  u . . i. i. i*  i. ............... « . . .  ■ »■  ' . ■ ■ * -

Po fali mrozów
w  J1 G O S L A W JI.

Bialogród, 27 12 Na skutek topnienia śnie
gów i ulewnych deszczów rzeki Drawa i  U< i- 
aa wylały. Sytuacja poważna.

W  GRECJI.
Ateny, 27 12. Gwałtowne deszcze spowodo

wały wylewy. Kilka wiosek zalmye.t, zasiewy 
zniszczona Prowadzone są prace nad przywró 
er n em pi zerwanej komunikacji.

Łódź potowa do wyborów
Lódi, 27 12. PAT. Wstępne przygotowani 

wyborcze do sejmu i unetu zostały w  b t ł d  
zakończone. Ze sporządzonej przez władze 
miejskie listy wynłka, te uprawnionych do 
głosowani do sejrtu Jest w Łodzi 833,820 o- 
sób. upoważnionych do głosowania do senatu 
2(1,422 osób, Miasic Łódź, które stanowi od
dzielny okręg wyborczy podzielone jest ' na 
120 obwodów. Obwodowe komis je lut się ukon 
emitowały ■ Jtrgymoły swoje lokale.

Trayedja sjoirstóii rófcyfsIrcŁ
Jerozolima. 27 12 2  AT. Szereg sJon’etów wy 

palonych prze* władze sowieckie * powodu 
dsiałalnotel sjonlłtrczntj, nte mógłb wjechać 
do Palestyny z powodu nieposiadania orty . 
Zostali oni odesłani s  powrotem do Rosji so- 
w tekfrj 1 gru«s w  acslóulc o« Sybir.

Antysemickie wystąpienie 
prof. Lubarscha

(Telegram własny .Nowego Dziennika*')
Ser In , 27 13 (D) NYmierka Lira ochrony 

praw esłowleka zw-ódł** się na skutek Inter
wencji żydowOŁ*] gmfinv wyznaniowej w ller 
UnCa do pruskiego mir. ;tr* oświaty, Beck r* 
m sprawi* aatysemłekich wystąpień prof. Lu 
%u Polskiego n - sanwehodzie ciężarowym e- 
Sarasha. Minister oświaty przyrzekł wpr-aw- 
ttgs poczynać od>vwiednle kroki w Herunlu 
zbadania sprawy, jednakże oświadczył, że jak 
wanude sprawa stoi; nie może on dopatrzyć 
aS  W wyśttpiwiiaRb prof. Lubarscha antyaemi 
tyzmp, któryby dyskredytował stanowisko 
profesora.

Faszyzm!
(Telegram własny Nowego DzlennlKa1’)

Madjclati, 27 12. (K) Pismo „Ponoló d lta -  
Ua" zamieściło inspirowany przez Mussolin** 
go artykuł w sprawie zmn'ejszriia się osta
tnio we Włoszech liczby nr izfin. Wediug ci i* 
«arr6 faszystowskie 1̂  grozi Włochom z tego po 
Wudu już w <r’ągv lajbliższych lat dwudziestu 
utrata nadwj żj# ilości-urodzin w stosunku do 
zgonów. Zaniepokokojony tem Mussolini po- 
sianowł zainicjować cały gystemat .polityki** 
mającej na edu zwiększenie się liczby uro
dzin w* Włoszech, a to przedewszystkrewi 
przez liczne ulg" podatkowe dla ojców liczne
go potomstwa.

Miądzy ł̂owiańskif zawody 
pływackie

(Teleg] >m własny Nowego Dziennika**)
Praga, 27 12 (A) Międxvsłowiańs.kle zawody 

pływackie ustanowione na dab-ó 21 i 22 lipra 
1928 odbyć się miały w Pradze. Ponieważ >  
imał Pragc niema odpowedntegn ttadjonu 
pływackiego, zawody odbyć sie maja w je
dnym z miast polskich, najprawdopodobniej 
W Krakowie. ■

"tPD RÓ Ż MIN. TITULEKCr 1)0 RZYMO 
(D) Z Bukaiesztu donoszą: Bunn/mki mini
ster sprc<w zagranicznych, Titulescu zamierza 
po chorobie, jaką przeszedł ostatnio, nibyć po 
dróż do jednego z południowych miejsc klhna 
tycznych, przvczem zamierza od w i d /  * dzym. 
\V dobrze poinformowanvch kolach bukare
szteńskich przywiązuję do tej podróży znac/e 
U % peiitycznsk

odwilż i wylewy
W  HISZPANII.

Madryt, 27 12 Powtarzające się w ostatnich 
dniach gwałtowne deszcze i burze spuwodnWa 
ły wylewy, które poczyniły doić znaczni szko 
dy w całym kraju, a gównie iw pi jwtncji But 
gos

Nocy ubiegłej niebywały orkan nawiedził 
ptowincję Burgos. W :chura obahta kominy, 
zi \ wala dachy i wyrywała drzewa z korzenia 
nu.

Zamachy bombowe w Buenos 
A»res

(Telegram własny .Nowego Dziennika")

Londyn, 27 12 (L )  W  Buenos Aires wybu
chły onegdaj dwie bomby w filiach New. 
Joik C:ty Bank oraz Naii(.nał Bank of New 
York. Kilka osub zostało zabitych, dużo jest 
ciężko rannych. Istnieje przypuszczanie, że u  
mach dokonany został przez komuników lako 
c-lwet za wyrok śmierci, wykonany na Sacco 
i Yanzettim.

WYSTAWA PLASTYKI POLSKIEJ W E  
WIEDNIU. (PAT) Dzienniki wiedeńsk o dono 
szą, że w lutym 1928 odbędzie się w wedan 
sk ej secesji wielka polska wystawa sztuki, na 
której wystawiona będę da&eła współczesnego 
polskiego malarstwa, rzeźbiarstwa 1 grafiki,

ODZNACZENIA LITEWSKIE DLA CZE
CHÓW. (PAT) Generalny konsul l tewski w 
Pradze wręczył ko&wnderję litewskiego krzy 
ża Trzech Gwiazd ministrowfi Beneszowi' oraz 
kiku innym czeskim dygnitarzom.

STATYSTYKA. LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ W 
PALESTYNIE. Według ibaycfa *taty*tyc*nych de 
portamen**! tirow ia rządu palestyńskiego za n *  
1920 Ucafca mieszkańców Palestyny w tym roku 
wynosiła 805,000 lud«L 108 ływięcy pależało do ple- 
mtoo koct -ijącycb s  702.000 było mieszkańców 
mfa il i wm! Według wywań mit; skaner Palesty
ny dsioLłl bię ua <W8 tysięcy rmraibnanów 147,398 
żydów, 75,576 thrSfekUJjan 1 reszta wyznawcy la
nych reugjt. W roku 1928 było w Palestynie 40,741 
û kU la i 18,020 wypadków śmloroL

WYDATKI RZĄDU PALESTYŃSKIEGO. Rząd 
palestyński orłoetł wyLaz budlątowy aa okres od 
m. kwietnia do grudnia 1987 r. Z wykazu tego wy- 
odka, że wydatki rządu za wspomniany okres się
gają tumy 1,923.939 funtów, w tem n * łzwyocajna 
wydatki na roboty pubiwome 200,045 funtów, kor- 
, .  pograno ziT Traęa Jordan jl 132,708 funtów, o- 
świsto 100^308 luut, poJiąJa i  wjązieuŁiawo 27L0S3 
funt Md. .. /

Pamiętniki Puli Negri
(Dokończenie)

Jakaż to radoSć pracować w Hollywood 1 otrzy
mywać poedrowi«<iM z Wiednia, Prezl, Warszawy, 
Berlina, Tokio, ozy Aten. które łwwulozą o tem, że 
praca nasza nie idzie na mama, ś« deaży sią azaa 
Ddem na szerokim twiecie. .

Usty te mają ntokkdy treść M ott* wtritnza«ąrą, 
toe pcawr łającą na poniwącte *oh mu.zeT*cm. Zre 
aztą zasadą artystów Porimoutttu a więc 1 moją 
Jest odpowiadanie na każdy Ust.

Odpowiedzi tych nie pisuję oczywiście <ąma,
gdyż nie Starczyłoby ad wtedy Czasu na zdjęcia.

• • •
Gaytekdoy mot będą nriell ter.z ókazn do stwler 

dfitea'fc, te leatem lep j ą  aktorką Umową, niż euięr 
ka. Zdarzyło ml się bow^m col co ale pisarzem 
zdarata bardzo rzadko* Pisząc o mel przy rod t z 
CbapUueo  ̂ zapoam'alem opi w.ejziać. Jak się z (Sm 
pQ(od2Uam. Btąd ten musze naprawić dopero 
teraz. W trzy dot po przyjoAUir.de Hollywood o- 
trzymalam anonimowo • bukiet Kwitów, nazajutrz 
zaś zjaw!l się am Cherlie i oświadczył, l* test ano 
ntuowym oflarodawoA Ponadto opowiedział ml 
po aoui^sk'1 berliński kawał Jaaalngsa, którym się 
uozulam tak dotknięta.

Cale szczęści, że Jum inu zaanąalowaf sie do 
Ameryki w rok potem oświadczeniu; gdybym go 
wtedy miała pod ręką nie wyszedłby rur.  z afery.

W, kilka dni po pierwsze] wtaycL Cbtrlio zjawie 
I się zoowu. Ma minę człowieka, któręaa segła spa

ProTkt sstiwy o io1 m
adminfstracyfncm

W 2|v5nzkii z reorgrttizacją ustroju adruini 
siracyjnego w Polsce i wprowadzeniem L zw. 
śądów admin 'straoyinych, działających rów
nolegle do istotnych sądów jednak w łpityln, 
wyłącznie administracyjnym zokm ;e oprać j 
wrziy został projekt Rozporządzenia Preźydon 
ta o posteoowaniu adm:Pistracyinem.

Postanowienia tego rozTrrorządzeniu, ńiaj» 
zastosowanie do postępowania we wszystkich- 
sprawach z zakresy nrawa publicznego, zała
twi a nvrh przez włf»dze i urzędy adrmnistra-' 
c1! T*aństwnw*ł i samorządu terytopjalifćgo. Je 
dnak wyklucza się sprawy karno udmłnlstrh- 
cvjne i karno-skarbowe, snrawy dotvcząee 
dzhiłań wojennych uzupyłenia i' zanpotrze-’ 
nłia arrni*, sprawy dvscvnlinarne. Jednoczę-1 
śnie wymieniona nowę ustawa /ozpatriifą Ca-j 
ły szereg momentów urzedownnła f nomrtljej 
stosunek urzędów do tvch spraw. A więc usta 
la*ona przen’’sv. Zaznacza w jakich wypad
kach urzędnicy zostają wyłączeni ze spraw. 
Ptzewiduje formę sporządzania protokołu, 
wzywania petentów i doryczaidu decy*jvN ą-; 
stępnfe ml.Wn przechodzi do kwestii przepro 
wedzańłą wstępnych badań umawan'n T"wt» 
dów (włosków zeznań lub biegłych. Ustana
wia słę też forma przysięg: dla świadków. Co; 
się tyczy decyzji, do nowa ustawa dokładni®' 
pouczBy w jeVi snosób 1 w jakim zakresie m t 
gą te decyzje zanadać, nastennie określa dokła 
dnłe sposób składanie odwołań, przyczyna pod 
kreślą, że odwołanie można wnosić tylko .<*> 
jednej wyższej Instancji.

W  końcu-mówi się o kosztach t opłntueh »d 
minlstracyjnego postępowania. przvczem prZy 
zna je ustawa wynagrodzeń'p świadkom 1 hic 
głym w pewny _h wypadkach.

Sankcje karne' dotyczą ni*s*awlenntętw® 
świadków lub biegłych jakoteż kao za niepjrzy 
stojne zachowań* * s ę w unwdzie.

. - ’ | | - i: i i i  ■ - -i----- ■

„GŁOS ADWOKATÓW" liruózień 1927; Ą#w. 
Di, Bogdan! Roman: Hisforja niedoszłego Wp. "u 
(na mar^ncsie walnesjo ora. ozen a S N.) -y Prof 
Dr. Allerhand l i :  Przepisy przechodnie w proje
kcie ustawy zaprowadzającej kodeks poPkJeJ pro- 
oedury cyw:lnej (ciąg dalszy) —■ Adw D- Peui- 
chel Zygmunt; O projekcie kodeksu polskiej pt^- 
cedury cy^ lne] (oJąg dalszy.) - - Mg. Ryszard 
Augenblic*. Uwa^ nad art 21——24 l 55 projektu 
orzvgo*owawcztao części I-sz«j kod., karpegp!:.rr 
Adw Dr 7- Wusjrłowski: Organizacja -sądów .i 
ich rzeczowi w łaścw ość de Ngr ferenda. — (Md) 
Ptzrgjąd Orzeczokżws. — Adr. Kraków, Grodzka 
L 1& .

dla na głowę, pod pushą trzyma gazet*
— Słyszałaś Już? — zaczvn* — tak ani przykro, 

tak ml cię żal, ałe stało się. Jestsćmy ztręcisN.
Mam wrażeni* śe byty to utorygmalniak^e za

ręczyny na świecto.
Dla wylaśnlenta swych słów Cbaplh. rozłożył ca 

źe!ę.
Ha ptorusze] itnmto widniał wielki twpis:

POLA NEOR1 -  CHARUE COAPUN 
saręcacśu

Byląm oburcooa. CharUa przysięgał, że to u e te
go wtoo. nte nłęąato wątpliwości, żs mówł prawdę, 
ale zapewnienia te nls . m e r Wy w biczem fawtoef 
sytuacji. Zaczęto nam gUadsć tyrseaU otrzytna- 
tan kc z l kwiatów.

Dopiero po kilku diuacb publiczność dowiedziała 
się, żc nasza zaręczyny są 1 były zwyczajna pomyl 
ką draka.

Zakończenia.
EUROPA W ARTRYCŁ

Na żakońosaośe pragnę poul<dziać p«r« i ł ó w o  
tem, u ; ozem, motam zdanięm pmagt wartość na* 
»:rl praży.

Wszyscy artyści, którry z krańców Europy: zja- 
cbak do Hollywood, by tu pracować, »ra u: i dalai 
dla dobreJ twojej olzyzny, oddalcote bowiem nte 
gra u artysty filmowego żadna] roU.

Kochamy twaz zawód z różnych przyczyn, głó
wnie iedaek dlatego, pontowaZ nikt nie ą ir/u; a 
noir żadnych kanonów, me wpływu aa .<asze zwy 
Q-*wę



k i. j *A „NOW Y UZifeNNlK czwartek :W X t t ;  M 1 S t r . U

Import mweifzy od eksportu
a lednak — droższy

Kohtyn&ent im portu b<dxie  ograniczony.

Z GIEŁDY

Warszawa. 27. 12. Sin. W Ostatnim miesiącu 
wywieźl'§m> 1,634.000 ton immaitych towa
rów. przywieźliśmy zaś 360.000 ton, a więc 
przeszło cztery razy mniej. Mime tpgo małego 
Importu Zapłaciliśmy za niego o 38 miljonów 
Złotych więcej, niż otrzymaliśmy za eksport, 
do tłómaczy się tem, że wywieźliśmy artykuły

pierwszej potrzeby, jak węgieł, cukier, mięso 
itd., a sprowadzaliśmy artykuły luksusowe, a 
więc bardzo drogie. Import ten ma być obe
cnie znacznie ograniczony już przy ustalaniu 
kontynentu na pierwszy kwartał roku przyszłe 
go, co nastąpi dnia 3 stycznia.

Przesunięcia w łonie rządu sowieckiego
Moskwa. 27. 12. PAT. Z powodu uchwał 15. 

zjazdu partii komunistycznej oczekują pewnych 
przesunięć na stanowiskach rządu sowieckie
go. Już dzisiaj można na pewne z tem się li 
czyć, że w miejsce Kamieniewa zostanie zamia 
nowany posłem w Rzymie Ljnaczarskij. Stano 
Wśsko dotychczasowe Łunaczarskiego ma objąć 
Mikcjan jeden z najbliższych przyjaciół Stali
na. Sokolnikow, który obecnie znów stał się 
„personr grafa” w stronnictwie komunistycz
ne™ ma objąć komisarjat handlowy.

Dalszy transport złota w Banku 
Polskim

Warszawa. 27. 12. Sin. Onegdajszej niedzieli 
nadszedł do Warszawy dalszy awizowany 
transport złota z N. Jorku (via Gdańsk, o ozem 
donieśliśmy już wczoraj. — Red.), wartości 3 
miljonów dolarów. Złoto zapakowane było w 
23 beczułkach Przewieziono je do skarbca Ban 

ku Polskiego na samochodzie ciężarowym 
eskortowanym przez czterech policjantów i 10 
lunkcjonarjuszy Banku. Dzisiaj złoto rozpako
wano, przewieziono i sprawdzono według 
prób. W chwili obecnej znajduje się jeszcze za 
granicą dla Polski złota na ogólną sumę 155 
miljonów złotych, k.óre będzie stopniowo 
przewożone do Warszawy.

Bulgarja sznka porozumienia 
z Jugosławią

gofja, 27. 12 (D.) Oficjalny bułgarski „Demokra- 
ticzerki Sgovor‘" opublikował onegdaj na naczel- 
nem miejsca artykuł o stosunku Jugosławji do 
Bułgarji. Tłem artykułu były pogłoski, jakobj 
rząd jugosłowiański poczynić zamierzał w Sofji 
kroki w sprawie och ony pogranicza serbsko buł
garskiego. Tendencja artykułu oficjalnego pisma 
bułgarskiego stres/cza się w chęci porozumienia 
między Sofją a Belgradem i usunięcia dotychcza
sowych nieporozuureń bułgarsko serbskich.

■ ■ o ■ ■
KRONIKA TELEGRAFICZNA

F E R JE  ZIMOWE, (Sin. P Prezydent Rze
cz; pospolitej wraca ze Spały do Warszawy 
*  końcem bieżącego tygodnia.

Marszałek Piłsudski wraca również z koń 
cem bieżącego tygodnia do Warszawy.

— (2AT) ZGON DWÓCH UCZONYCH ŻY
DOWSKICH. W  Genewie zmarł znany uczony 
żydowski, b. rabLn miasta łodzi dr. Izrael 
JelskL — W Filadelfii zmarł, przeżywszy lat 
89, jeden z najznakomitszych lekarzy żydow
skich w Ameryce, Jakób de Silva Kohen, ucze 
stnlk wojny domowej w Ameryce w latach 
1866 1 1867.

OBCY KAPITAŁ NA RYNKU WARSZAW
SKIM. (Sin) W sferach finansowych Warsza 
wy żywo omawia się ekspanzję oDcego kapi- 
i J n  ng rynek warszawski. Obecni’ znSw pe 
wne konsorcjum wiosk ę prz/stąpiło do uluko 
Wania kapitałów w nieruchontośiiach w ar
szawskich i poczyniło już w tym celu pewne 
troki.

HARRY SACHER W  LONDtM i. (/.VI ) 
Członek Egzekutywy Sjonistycznij w Palesty 
nie, Harry Sacher przybył do Lindy nu. gdzie 
Ludzie konferował z członkiem Egzekutywy 
łondyńskej w sprawie obecnej sytuacji w Fale 
styni*.

Sprawa „obserwatora** sowiec
kiego przy Lidze Narodów

Genewa, 27 12 (y) Jak donoszą z Bazylei, 
wypowiedziała się szwajcarska Rx da Związ
kowa na ostatnrem posiedzeniu przeciw ofi- 
cjalrej lub nawet półofu jałnej delegacji so- 
wieck ej celem obserwacji prac i rokowań L* 
gi Narodowa Natomiast wypowiedziała t>ię 
szwajcarska Rada Związkowa za tem, by ja
kiś z rosyjskich dziennikarzy mógł oyć akre 
dytowany przy Lidze Narodów.

ZE S P O R T U
ZAWODY HOCKEYOWE

Kraków. (24 bm) Wisła—Makkabi 5:0.
Wista—Cracovla. Zapowiedziane na dzień 26 bm. 

zawody finałowe o mistrzostwo Krakowa nie do
szły do skmku wskutek odwilży toru łyżwiarskie
go.

Warszawa. Legia- WTŁ. 11:0.
Lwów. Lechia—Czarni 3:0, Pogoń—Lwowskie 

Tow. Łyżwiarski^ 1:0. Zawody o mistrzostwo Lwo
wa.

Wiedeń. WAC—Riifersse (Monachium) 2:5. Wie
ner E. V. — Berliner S. C. 2:3. Sensacyjna porażka 
mistrzowskiej drużyny Austrji. SL Pólten—Hertha 
2:1 i 1:1. Floritedorfer A  C. —W.B.C. 13:0 (5:0. 4:0, 
4:0).

Prago. Yarsowice—SIavia l 2 (1:11. •
Budapeszt. Zawody hockeyu na lodzie lniędzy 

Pótzleinsdorf *Wiedeń) a Budapeszteńskim K. S. za 
kończył się zwycięstwem Wiedeńczyków 25 hm. 
1:0, zaś w dniu 26 bm. 4 2

• • •
Czwartą skocznię narciarską tatrzańską po połud 

niowej stronie Tatr zbudował Cz. Slow. Zw. Narc. 
przy pomocy rządu czechosłowackiego. Będzie to 
jedna z na !większych skoczni w Europie.

Program hockeyu polskiego w Zakopauem: Z po
czątkiem stycznia mistrzostwa Polski, następnie 
międzynarodowy turnie' . udziałem Austrii, Czecbo 
Słowacja i Polski.

Repr. hockeyowa Polski bierze udział w Igrzy
skach zimowych Akadem, w Cortina d Ampezzo z 
końcem stycznia, potem rozgrywa szereg meczów 
w Szwajcarii, jako trening przed Olimpiada w S t  
Modtz.

Mistrzostwa Europy w Jeżdzie sztucznej na ło
dzie odbędą się 14 stycznia 1923 w Opawie 
(Cz. Slow.). Mistrzem 1926/27 jest inż. Bócki 
(Austria), największym konkubentem jego jest Graf- 
strdm (Szwecja).

Na Igrzyska w SL Moritz wynoszą *ny miejsc 
na cały czas i wszystkie imprezy igrzysk: najlepsze 
350 fr szw, (ca 600 zł.), najtańsze stoiące 40 fr. 
(70 zł.).

— SEKCJA PIŁKI NOŻNEJ ŻKS MAKKABL
chcąc dać możność naiszerszyiń warstwom mło
dzieży żydowskiej ćwiczenia i uprawiania sportu 
organizuje drużyny, a specjalnie młodsze od lat 14 
do 18 akademickie iold boyów. Uprasza się zainte
resowanych o zgłaszanie się w sekretariacie przy 
uJ. Gertrudy 8 od godz. 7.30—3 wiecz.

— SEKCJA PIŁKI NOŻNEJ Ż. K. S. „MAKKABI” 
przystępuje *k> urządzenia cyklu odczytów, mają
cych na celu popularyzację idei sportu żydowskie
go. Pierwszy odczyt wygtos! pionier spetu żydow
skiego w Polsce, fer. Henryk Leser w piątek onia 
30 bm. o godz. 7.45 wiecz. w lokalu Makkabi przy 
ulicy Gertrudy S na temat: „Idea Makkabi”. Goście 
mile widziani.

Celem unfknfęcia przerwy w wy- 
> sytcti pisma prosimy o Bezzwłoczny 
i odnowfcnleprenumeraty na miesiąc 
i styrnil

Giełda krakowska
Kraków, 27. 12. Akcja niejednolite. Dolar stabiej
Akcje: Tohan 13.75, Żegluga 026, Zieleniewski 

21.30, 2150, Ti zebinia 0,63, Górka 105, 110, Sie' sz*t 
górnicza 13.90, 14, Elektrownia 5S.5, 59.75, K ra
kus 0.34.

ZeLranie giełdowe przewio pod znakiem ten
dencji niejednolitej. Nastrój panował poświątecr- 
ny. Większość papierów bez Iransakcyj. Słabiej 
notowano Tohan i Żegiugę, a pod koniec zebrania 
Zieleniewskiego pod wpływem silnej podaży. Gór
ka, Siersza górnicza, Elektr ownia i Kiakus zwyl - 
kowały przy większych obrotach Górką a W szcze 
gólności Krakusem. Ruch na ogół był słaby, obro
ty niewielkie.

Na pogiełdzuu ruch minimalny. Jedynie trans- 
akcyj dokonano dwoma papierami, z których Ce
gielski w płaceniu 49 mocniej, i Nobel 43 słabiej.
4 i  pół proc. listy zastawne Banku Krajowego 
62.25 za 100 zL

Na rynku walut i dewiz tendencja lekko słabsza 
dla dolara gotówkowego pod wpływem nieco wię
ksze1 pooaży jak  zwykłe przed ultumem miesiaaa 
Lewizy uL-zyrhŁune. W Krakowie dolar gotówko
wy 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i  jedna czwarta, 
czeki bankowo 8.90 i jedna czwarta do 8,90 i Łzy. 
czwarte Warszawa got 8.87 5 jedna cz\,.  rta 
do 8.87 - trzy czwarte, czeki 8.90—8.90.45. Lwów 
got. 8.87 i pół do 8.88, czeki 8.90 i  Jedna czwarta 
do 8.90 i trzy czwarte. Katowice got. 8.87 i trzy 
czwarte do 8.88 i jedna czwarta, czek 8.90—890  
1 pół. Bank Polski płacił bez zmiany aa datefa 
efekt 8.85, za czeki na N. Jo*k  8.88.

Giełda warszawska
Warszawa, 27. 12 PAT Dolary 8.88 .8.S0A 8.86.S 

Holandjn 36053, 361 45, 35965, 1 *mdyn 43.53, 43.64 
43.42, Nowy Jork 8.90. 8.92, =88, Paryż 35.115, 
35.20. 35.03, Praga 26.415, 26.48, 26.36, Szw ajcar*- 
17228, 172.71, 171.85, Wiedeń 126, 12f 31, 125iG9.

Akcje: Bani handl. 1.23, Bank Polski 156, 155.56, 
Strem 1750, Zachodni 3025, O e-sk 1, Gosławic* 
75. Ciukiei 81.80. Firley 55, Wtffiiel 109. 10850. LU-- 
pop 39 75, Modrzejów 9, 9.05, Osfcrbwiec HSt, 
Pocisk 2.80, Rudzki 53.30 54, Urros 11.75, Sucw  
chowice 65.25, 63.75, Żvra<rdów 17, 1710, Habor- 
buscli 165. D.tłnrówka 63.75, 64, 5 proc. Łon wer
syjna 66.25, 10 proc. kolejowa 102.50, 10325, lK U k
5 proc. konwers. kolejowa 61.50, 8 proc. Ksty m - 
staw r- Banku Gospód. Kraj. 92, 96.

O lołda lwowska
Lwów. 27. 12. Giełda akcyjna: Akcyjny bank Hi

poteczny 1.25, Browary 157, Chodorów 172, Oazy 
wschodnie 25, P. Z. 4.75, Rakszawa 0 ’55—0.60. Î of 
skic towarzystwo bud wkuie 0.59. Na giełdzie a k c ji 
nej obroty żywsze przy kucsacn niejednolitych. Za 
znac22 się wzmożenie popytu za papierami proces 
towymi i dywidendowymi. Tendencja uh icdnuTI*, 
usiwsohienie żywsze.

C lelda włecfeńrki
Wiedeń, 27. 12 PAT. Dewizy 1 waluty. Amster

d a m  285.60, Belgrad 12.47, Berlin 158.83, Bruksela 
98.81, Budapeszt 123 66 Bukareszt 4.345, Londyn 
34.48 i trzy czwarte, M eljolan 37.32 Nowy Jork  
706, Paryż 27.80, Praga 20.92. Warszawa 79.165. 
Zurych 136.53, Amerykańskie 704.70, Niemieckie 
168.60, Jugosłowiańskie 12.36.5, Czeskie 20.89, Wę
gierskie 123.88, Szwajcar ja 136.20.

Papiery wartościowe: Benta maj. 0.715, Renta 
lutowa 0.611, Austr kor. 0135. Bankverein 30, 
Bodenkrodit 125,5. Kreditaustalt 67, Anglobauk 
5.6, Hipoteczny 1.04. Północna 11.30, Austr. Kolej. 
29.2, Goleszów 112.5, Cement 69, Berg und HOtten 
757 i jedna czwarta, Skoda 253 Siersza 10.5, F l i n 
to 75. Karpaty 29, Galicja S4, Nafta 38.05,

ffe łd b  j u r y t h s k a
Zurych, 27 12 PAT. Paryż 20,37 i Jedna czwarta 

Londyn 25.26 i trzy czwarte Nowy Jork 517.40, 
Belgfa 72.40, Włochy 27.32 Hiszpanja 86 70, Holan- 
dja 209.25, Berlin 123.70, Wiedeń 7315, Sztokholm 
139.80, Oslo 13 7 70, Kopenhaga 138.80. Sof ja 3.74, 
Praga 15 32, Warszawa 58.05, Budapeszt 90 55, 
Białogród 9.12, Ateny 6.90, Konstantynopol 2-68* 
Bukareszt 3.29, Helsingfors 13.04
swhM" inr iiiiiii.r.-i-■--iafi-.  .„<Ma>aWBgeMaa«aaig>>

-  ZAMACH NA B I RM. S K JT Z .t -  MI ST Y  
F IK  AC JĄ ? (P A T ) Dzienniki ^unoszą, że rze
kom y zam ach na burm istrza Seitza okazał.

in isty fikacjo . Dochodzenia przepro--'.dzo 
ne przez policję wiedeńską przeciwko stówa - 
f zyszeniu : narehistycznem a .,Uitrmi<r‘ nie d * 

j ły żadnych dowodów, jakoby planowało oa« 
\ zam ach przeciwko burmistrzów*.



DDOBMt OGŁOSZENIA
MiLsZKAWlE dis pumi lub fcafiu u wd«wy do 

WynijęóUL u  I0» ta: brachłeld, MlOdOWa zd,
Ui piętro. 279

MŁODY ekspedient, r- ntGcnik nsndlowjr t  bfan- 
•> obuwiu, gbluntarji 1 łi/kutuiy, pun wkuje pOMdZ. 
Lasauwe i gl.  ̂ .da pbd „ idoł-i. oo M iu .NoWS- 
śfo DsMirdaa-*._____________________________  1000

* P u a lL k U J*  * i “ slly biurowej, obm jom lof*} 
i  buchalterią i prowaaióruem k u y , od tara* 2glo» 
•toMit PtekkiMb Lwiątkowt, Koletek 19, miedty 
g«fa. 10— 12 1 b -d '30.  1548 K

OKAZYJNIE s»TMdain no w * sypialnię z powodu 
wy*izdu; Rozalia Kohn, Kraków, Óstowt 8. 15418

RUTYNOWANA stenotyplstk. polslco-nienilecK 
poszukuje posady ( W  soboty). Zgłoszenia pod 

tuniił warunki** oo Adm. ^N. Dziennika*'. 154?'

LOKALU frontowego c wystawą, w śródmieściu, 
goenJta,*. ZgiaiauM pod JB. r /*  do Biura omo- 
oeefl Stattera, Kyuei, A 3195 er

POSZUKUJĘ u i u i  miejscowego do pokupnego 
artykułu: Fabryka piaczątaK, L Horowitz, Kraków, 
Patlowaka H  3456

POŚREDNICTWO jdALZENSKie zupełnie d ^  
feraute, crtą | korospuidfenryiiią, tylko w bwelłficn- 
Mydl llerzeb łydowaUch. Prospekt za nadesłaniem 
■  srooay na * u d :  .Pjtrednlmw©**, Warszawa, 

Ogiodowa j 3/17. 3193 sse

ZABAWKI, gry towarzyskie, pudry, periumy, po- 
b ca uijtaniej Skład Zabawek, Starowiślna 31,
Dom „Kwa Nowości". J042 <x
*  —  —Aparaty
da aygaowaała i k r « , i  
■acaak serków, kall % . 

wjkonojjei 
■akrylu p iu m lr  

I mylddw md|may«h 
la H O R O WI T Z A
l n U « ,  DMłU L  u ,

DYWAN
Tkalnia dywanów 

k u m * i kilimów
K r a k ó w * l « d g t r ta  
Sw. Klagi 9 liaja brana. 3

t«

b Y w w N Y I KILIMY
h a t w I n n M r l i h  tanio. 

kJtaik. tan naprawy Uywaaei 
p* . «  ah i kilimów

IlitttZEDZIEl

l P O T O K O L
/ ^ a a r f o f  ROŚLINNY' 

TŁUS1C2JADALNĄ
GWARANTOWANEJ CZYSTOSa 

BARDZO EKONOMICZNY
. Z AW iERAJACYUM »>TŁUSZCZO

Z f iU p i l w a  I s k ła d  rabry esn y
Sp. Akc. Fabryki Olejów Tłuszczów Roślinnych 

J. O. POTOKA Synowie. Rędzin-VałobądZ
W lfrCENTY MOSZKOWSKI, KR A K O l
M ik o ła jsk a  1 . 3 9  -  T a ta fo n y  Nr. T 4 1 9 , 4 1 0
olernle też O ta rycynowi medyczny t chn^zu 

■ ta j r  erakowt iadalnv ‘ech niemy 
C .a. kokos< w\ I„chniczny 
ri« s  lniani

B i U C  IF IL Y C Y JN I
„ATLAS**'2111«

w K r c k o u ie ,  n i .  G e r t r u e y  2 7 .  T e l .  4 7 8 7
uskutecznia ws/elkie zlecenia spedycy ne.

„His Isiefs W
ta  Iray  Z lew a ofcttacrajfi na oate," 
„Uli zistńśkiej szczyt ‘ec.iU.Cifllj 
doskonałości . piecy2yjnoćc't>r& 
tnofOPÓM. I płyt dwlfttC ..fej sl %f 
sriyaci — r*aat-W .i. KralalSk 
ie lte la . Ca nas, Fleta, Asataplr, 
RatfeTBAtHatiai, R ó l e t b l t f t
k w a i l n ,  H t a r a a m a d  I illb l Be
wyłącznie dli puWyCSrSj tomki 

Bakeatraklawaui.
Owtabde tklagiery taneczne.

S000( płyt pa układała Demonstr su b. * >m. kupna.

T h e  G ra  m o p h o n e  
L id . Lt n c fc n

Jen. Rbprczetti. na Foltką:,’Azrt wnuun
lt4k z Jió i.i .I t i  iSfri.

t a  A R tc r u W A  
M ari»iHi«iM .d k  la h

M M K O W
net!l3lkk U lit  

L W O W  
Sykniuaka L  SL

H k H B B H d h M l

KONKURS.
Zwierzchność Wyznaniowa wraellcka w Nowym 

Targu rozpisuje nlnlejaacm konkurs ha pojud,
n a u k i  rytualnego w  Nowy na Ta rg u
który a a  zaraaetn pełnić tunkcje pierwsaortłdnego 

.fren tes 4tiip i n  i w  
Ubiegać si« mogą o tę posadę tylko kandydaci, 

będący obywatelami polskimi i poslididncy płrrw* 
wortędne kwatuikacia  ̂ do patalaola powyższych 
fauikcyj potrzebo*.

Pt dania wraz z świadectwami ze zioioneso rtzu- 
nrtM rzezacklego i dotychczasowe} praktyki, me
tryką urodzenia 1 dowodem obywatelstwa polskiego, 
wnosić należy do tutejszej Z Wierze bnoid n d tlej 
do duda 20 styc&ua 1928.

Konta wwentuakiel podróży zwrócone będą tylko 
przyjętemu kandydatowi. Wysokość wynagrodze
nia 1 Inne warui.23 ustalone będą w drodze urnowy 

Ponada do objęciu zaraz.
3181 z Przełożony: Ignacy Raunnenicblag.

W  stkole 4-KlasowaJ powrsncNneJ 
p rz i Stow. „TatmucS f o r ' 1

wakuje pmiada
nauczyciela klerufareęe 

i 3 nauczycieli.
Nauka odbywa się od godz. 2 - 4  po pot. 

Zgłoszenia do dni. 10  grudnia br. wnca'e n«- 
le^y na ręce p. Rspaporia, piezesa 8'ow. .Talmud 
£oty’, Krakuw, ulica Dietlowak* L  67. i a p

ODMROŻENIA NIE B O L A
gdy się utyua Redetu MoicI dybsryis«i*j 

SIN Słoiki znaczone R. M. S. po 1 50 1 2*50 zt..
Skład główny Apteka Redera, Kraków, K.nueUuka zl

J a d n o n t o w a  p r ó b a  p r n k a n fe  k n ld n g o  
o dobrach

Kawa palou Santos Preim bu ug. ti. *■
,  ,  ,  Eztra Praitt vz Kg. U. jtO
.  .  Cejlon ang. L Vg kg. ZŁ 1*20
I t  -  .  U. V, k g .-? !.* -

Poleca *

WOJCIECH OLFZCWSKI
W  K R D K O .  I I  —  H I  I ł  U Y N K K .

Fortepiauy-Planina
H elena SMOLARSKA

SZEWSKA L 9.
KRAKÓW  >«** T U  4 ) 6 9

DOOOONE RATY

ELIKSIR NA LOKI
1 fale „Ideał*, utrwala ondulację, skręca 
włosy w loki i tale etynł fiyzurę p ękną 

i pnatyatą, nia niszczy włosów 
Cena u  tiakoo 21 7 -  wraz z przesyłką 
Zagraniczne najnowsze aparaty ręczne 
do raoibtaaaała twar.y i całego ciała.

Żąda lei# p.oapes ów — Konto P. Ł  O. Nr k07 428

80< ta
D/H. Labor, Bydgoszcz

ul. GdtAikb i .  1 )1 .

ADMINISTRACJĘ DOMOW
za skromnem wynagrodzeniem, przyj
muje znawca apraw mieszkaniowych, 
prawnik i właściciel reainoocL si6da 
Zgłosz. pod ,Em zet“ do Admin. N. Dz.

n i  P M  y  |m m nintfchrwkslekćusLM L E I /  N I L E  wa działa wzmamiaj.';
S Ł Ł S  1 1 K  co, odty« c :» podn ew

apetyt, nieocan onv środek dla rekouWŁieacortew 
M ra K rzy sz to f o r s k ie g o
2607 x W in o  chinu w o -ż e lsa U tc
n. maladz. biazpańskiej. — uo nabycia we wazyst- 
kich aptekacn i drogerjacb — Ceni za FI. 4‘2h U 
pói 2’tn. — W a własnym interesie Żądać wyrażu e 
Kra Knysztofenklege Wino c b ia e w e -ie la a is te . 
Luborator. cbam.-farm. Kir. W. Krzyjziotorski. Tarnów

W yrćb dyw anów  recznychi
PAULA LAACAU

CZLChOw ICE (SlRsk Cisszyhskl)
poleca we wszystkich wielkość ach dya anj ręczni 
narzuty, obrusy, poduszki 1 t p. po canaeb tuirdzo 
przystępnych i na dogocnych warunkach spłaty. 

Z a sto p u j z a  p ro w iz iu  poozufclw anl.

DYWANY „SMYRNAPERS
siei gotow e i na zam ów irnia  
C o d z iu a w ik a , K raków , P ij .  raka 5.

w ydaw any p n a a  Cantralne 
Lond yn W . C. 1. 77

F  i P  r(ll6 < R e v u 6 “  wychodzi oo tydzień 
w niemieckim jęz>ku I zawiera szczegó
łowe wyciągi z prasy aromatycznej t wago 
świata, a w szczególności Palestyny.

•Turo O rganizacji SJoAskloj 
Great R u u e litra e t.

„P rcsao «E avuo „ jest wiernem zwier- |  
ciadłem op.nji publicznej ruchu sjon. 

„P  roasc-Rewuo** dostarcza niertęcinego 
materjalu informacyjnego każdemu in
teresującemu się poważnie ruchem sjon.

Prenumerata na rok 1928 wynos* 10 szylingów  angielskich
Przekazy pieniężne uprasza się na powyższy adres.

W ydcw ca: Za Spółkę Wyd. ..Newy Dziennik**: Zygmunt Hochwałd. — Reoalctor naczelny: d r . Wilhelm Berkelhammer. 
aktor odpowiedzialny: Zygiryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dz^ontKowa, Kraków. Urzearkow ej 7, pod zarządem Maksymiliana 1 c  id ma na


